

# GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY, POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja i Administracja Piotrkowska Nr. 101. — — — — — Cena 25 groszy — — — — — Telefony: Redakcja Nr. 144-44 Administracja i Ekspedycja Nr. 177-77 Nr. konta P.K.O. 66.155 i 64730  
Redaktor przyjmuje od godz. 5 ej — 7-ej wieczorem.

## Sprawa Wolczyński -- Groszkowski

### Prawdziwe dzieje

należnych miastu i niewpłaconych do kasy miejskiej 90 tysięcy złotych

Sprawa wynagrodzeń przedstawicieli miasta w zarządach i komisjach rewizyjnych spółek akcyjnych Łódzkie Towarzystwo Elektryczne i Kolej Elektryczna Łódzka — która spowodowała ostatnio ustąpienie pp. W. Groszkowskiego i posła Wolczyńskiego z rady miejskiej posiada już swą historję.

Jak wiadomo samorząd łódzki z tytułu zawartych koncesji i posiadanych pakietów akcji ma prawo delegowania po 4 przedstawicieli do zarządów L. T. E. i K. E. L. i po 2 przedstawicieli do komisji rewizyjnych tych instytucji. Członkowie zarządu i komisji rewizyjnych tych spółek z ramienia miasta — otrzymują narówni z prywatnymi akcjonariuszami — znaczne, sięgające kilkudziesięciu tysięcy złotych rocznie wynagrodzenia, które są czemś w rodzaju dywidendy od reprezentowanych przez nich akcji.

Do r. 1927 przedstawiciele miasta, którzy zgodnie z uprawnieniami koncesyjnymi są desygnowani przez magistrat, pobierali te wynagrodzenia do własnej kieszeni. Dopiero w styczniu 1927 r. rada miejska na wniosek frakcji PPS. przyjęła uchwałę, stwierdzającą iż wszelkie wynagrodzenia przedstawicieli miasta zasiadających w zarządach K. E. L. i L. T. E. są własnością gminy i winny wpływać do kasy miejskiej.

Uchwała ta potwierdzona została przez radę miejską w kwietniu 1928 r. przyczem zobowiązywała ona dotychczasowych przedstawicieli miasta we władzach tych dwóch towarzystw do zwrotu sum, wypłaconych im, jako tantiemy i wynagrodzenia po dniu 26 stycznia 1927 roku.

Do uchwały tej nie zastosowali się pp. Groszkowski i Wolczyński; do marca 1930 roku nie podejmowali oni z kas Łódzkiego Towarzystwa Elektrycznego i Kolej Elektrycznej Łódzkiej kwot — pierwszy sumy przeszło 40 tys. złotych, drugi — przeszło 30 tys. złotych. Sumy te dopiero podjęli w marcu 1930 roku i pomimo wielokrotnych monitów nie przekazali tych sum do kasy miejskiej, co spowodowało uchwałę magistratu, przekazującą radzie miejskiej ustosunkowanie się do tego faktu.

Prezydjum rady zażądało od p. Wolczyńskiego i Groszkowskiego wyświadczenia się z tego postępowania i zwrotu pobranych kwot. P. Wolczyński oświadczył, że sumę tę zużył na wykup weksli, żyrowa-

nych przezeń deryktorom teatru popularnego pp. Piłarskiemu i Gorczyńskiemu, jednakże nie potrafił udowodnić wymienionemu protestantem, iż całą tę sumę zużył na wspomniane cel. (Zresztą jest to prywatna sprawa p. Wolczyńskiego i dobrowolna jego ofiara na rzecz teatru, nie mająca nic wspólnego ze sprawą zwrotu należnych sum). P. Groszkowski natomiast wyraził gotowość zwrotu zabranej kwoty, jednakże nie w gotówce, lecz weksłami, płatnymi w dniu 31 grudnia 1931 r. i w dniu 31 grudnia 1932 r. — czyli po upływie dwóch trzech lat od chwili podjęcia sum.

Ostatecznie p. Wolczyński złożył deklarację, iż kwotę tę spłaci ratami i na poczet należności wpłacił w ciągu miesiąca listopada i grudnia 1300 zł.

Zaznaczyć należy, iż p. Wolczyński podjął z kas elektryczni i tramwaj po uchwale rady miejskiej ze stycznia 1927 r. kwotę przekraczającą 40 tys. zł., p. Groszkowski zaś około 50 tys. zł. — te więc sumy winny być miastu zwrócone.

Wobec tego, iż magistrat nie zgodził się na przyjęcie należności od p. Groszkowskiego w wekslach które w międzyczasie złożył, z terminami płatności w grudniu 1931 i 1932 r., a od p. Wolczyńskiego w ratach, rozkładających spłatę należności na 3 — 4 lata — sprawa znalazła się na porządku dziennym obrad rady miejskiej. Frakcje socjalistyczne postanowiły — uważając postępowanie pp. Groszkowskiego i Wolczyńskiego za nadużycie zaufania przy sprawowaniu mandatu publicznego — wystąpić z wnioskiem o wykluczenie ich z rady miejskiej (zgodnie z artykułem 28 dekretu o samorządzie) za czyn hańbiący, uważając to za swe tem większe moralne prawo, iż za analogiczne nadużycie zaufania został wykluczony z PPS. b. członek partji p. Marjan Andrzejak, burmistrz m. Aleksandrowa, przeciwko któremu miasto wystąpiło równocześnie na drogę sądową o zwrot pobranych sum.

Do obrad nad tą sprawą — jak wiadomo — na ostatnim posiedzeniu rady nie doszło wskutek urzędzenia obstrukcji przez grunty owozycy przy wniosku o subwydatum na łódź podwodną „Odpowiedź Treviranusowi“ — niezajutrz zaś pp. Groszkowski i Wolczyński złożyli swe mandaty, uniemożliwiając w ten sposób radzie miejskiej zajęcie wobec nich stanowiska jako do jej członków.

### Rada miejska potępia obu

Specjalna komisja w ciągu 7 dni zbada sprawę i złoży sprawozdanie

Wczorajsze posiedzenie rady miejskiej zapowiadane było jako sensacyjne. Poprzedziły go narady poszczególnych frakcji zarówno większości jak i mniejszości, oraz konwent senjorów na którym omawiano sprawę wyboru prezydjum rady miejskiej oraz sprawę Groszkowski — Wolczyński, komplikującą się wskutek cofnięcia przez p. Wolczyńskiego swej rezygnacji.

Największe zaniepokojenie budziła jednak sprawa wyboru prezesa rady miejskiej, który musi być dokonany bezwzględnie większością głosów obywateli. Tymczasem już od szeregu tygodni wiadomem było, iż frakcje radzieckie „Bund“ i N. S. P. P. wysuwają kandydaturę do p. kandydatury inż. Holecgrebera, który niedwuznacznie na ostatnim posiedzeniu rady demonstrował przeciwko stanowisku swej frakcji, nie chcąc przewodniczyć w czasie dyskusji i nie biorąc udziału w głosowaniu nad sprawą subwydatum na łódź podwodną „Odpowiedź Treviranusowi“

Zapowiadany był również wniosek nagły w sprawie wypłaty trzynastej pensji dla pracowników miejskich, mającej raczej charakter demonstracyjnego poparcia akcji o 13 pensję, prowadzonej przez związek zawodowy urzędników miejskich. Obok tego miała być omawiana sprawa Groszkowskiego i Wolczyńskiego, która nie mogła „rozejść się po kościach“ wskutek złożenia przez nich mandatów.

Wszystko to stwarzało w kulturalach naszego „parlamentu“ miejskiego atmosferę rozgorączkowania, które wzrastało w miarę przeciągania się — wskutek obrad frakcji i konwentu senjorów — momentu otwarcia posiedzenia.

Obrady konwentu senjorów zakończyły się o godzinie dziewiątej, poczem zebrały się na naradę frakcje większości.

Przedmiotem obrad była sprawa uznania lub nieuznania cofnięcia zrzeczenia się mandatu przez p. Wolczyńskiego.

Część konwentu senjorów stała na stanowisku, iż rezygnacja z mandatu nabiera mocy dopiero po przyjęciu jej przez plenum, część zaś uważała, że mandatu p. Wolczyńskiego wygasł automatycznie z chwilą powiadomienia o tem jego zastępcy. O sprawie tej zdecydować miało stanowisko frakcji socjali-

stycznych, które po dwukrotnych, trwających godzinę naradach postanowiły głosować za uznaniem rezygnacji p. radnego Wolczyńskiego — wobec jej cofnięcia — za niebyłą.

### Przebieg posiedzenia

O godz. 10 i pół — z rekordem trzygodzinnem opóźnieniem — prezes Holecgreber otworzył posiedzenie rady, zawiadamiając o zgłoszonej, a następnie cofniętej rezygnacji p. r. Wolczyńskiego.

Prezes Holecgreber zawiadomił radę, iż konwent senjorów postanowił uznać rezygnację p. Wolczyńskiego za niebyłą.

Już na wstępie posiedzenia rozegrała się potyczka o wniosek r. Potkańskiego, który proponował, by uzupełnić porządek dzienny sprawą należności miasta od pp. Groszkowskiego i Wolczyńskiego z tytułu pobranych przez nich bezprawnie sum z kas elektryczni i tramwaj. Za wnioskiem r. Potkańskiego głosowały frakcje socjalistyczne, przeciwko frakcje opozycyjne, Ch. D. i żydzi

Wniosek r. Potkańskiego przeszedł 38 głosami przeciwko 30 i w ten sposób sprawa ta znalazła się na porządku obrad.

### A pan Andrzejak?

Po ogłoszeniu wyniku głosowania r. Waszkiewicz zgłasza wniosek, by porządek dzienny uzupełnić sprawą takichże należności miasta od p. Marjana Andrzejaka.

Wobec wyjaśnienia, iż miasto wystąpiło przeciwko p. Andrzejakowi i zarządowi elektryczni na drogę sądową — wniosek ten cofnięto.

### Elastyczne stanowiska

Sprawę należności od p. Wolczyńskiego i Groszkowskiego referował p. prezes Holecgreber, który omówił to formalnie całej sprawie i podkreślił, że uchwały, których złamanie dopuścili się na niekorzyść instytucji publicznej pp. Groszkowski i Wolczyński, powzięte były jednomyślnie.

Następnie p. Holecgreber obszernie omówił przebieg akcji podjętej przez radę miejską, celem odzyskania tych kwot.

Nader charakterystyczne było stanowisko obu zainteresowanych, od których prezydjum

Uchwała powyższa została potwierdzona przez konwent senjorów, który o godzinie 10-ej wieczorem odbył powtórne posiedzenie.

Uchwała powyższa została potwierdzona przez konwent senjorów, który o godzinie 10-ej wieczorem odbył powtórne posiedzenie.

Uchwała powyższa została potwierdzona przez konwent senjorów, który o godzinie 10-ej wieczorem odbył powtórne posiedzenie.

Uchwała powyższa została potwierdzona przez konwent senjorów, który o godzinie 10-ej wieczorem odbył powtórne posiedzenie.

Uchwała powyższa została potwierdzona przez konwent senjorów, który o godzinie 10-ej wieczorem odbył powtórne posiedzenie.

### Regulacja na 50 proc.

Następny mówca, radny Potkański (PPS.), obszernie referuje podłoże formalne i prawne całej sprawy i stwierdza, iż frakcja socjalistyczna nie może uznać tego rodzaju jej zatwierdzenia. Mówca wskazuje, iż przetrzymywanie zabranych kwot przez trzy lata, dają tak znaczną sumę procentów, że do kasy miejskiej panowie ci będą mogli płacić zaledwie minimalne sumy.

Sensację budzi oświadczenie r. Potkańskiego, że jeden z członków rady miejskiej, który również żyrował weksle dyr. Piłarskiemu i potem musiał je wykupywać, stwierdza, że p.

(Dokończenie na str. 3-ej)

# Nędza wśród bogactwa

Gdy setki robotników amerykańskich jeździ do pracy własnymi autami, tysiące innych sypia pod gołym niebem

Brak organizacji i samopomocy w latach tłustych, mści się w roku chudym

Paryż, w styczniu.

W tych dniach wrócił z podróży do Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej p. P. Kalinowski, sekretarz generalny Związku robotników polskich we Francji, który zbliżał się do możliwości przyjrzenia się skutkom niesłychanego przesilenia ekonomicznego, jakie w obecnej chwili przechodzą Stany. Zwróciłem się przeto do p. Kalinowskiego z prośbą o podzielenie się ze mną wiadomościami, przewiezionymi z tamtej półkuli.

W tem rozprężeniu życia ekonomicznego najsilniejszego gospodarczo państwa na świecie najlepiej ocenić można siłę, lub słabość organizacji pracowników — mówił p. Kalinowski. — I przekonałem się, że pod względem organizacji zawodowej, tak koniecznej szczególnie w chwilach kryzysu, Ameryka nie może służyć dla Europy jako wzór. Przeciwnie, powinna się długo jeszcze uczyć od Europy.

Przedewszystkiem robotnik amerykański popełnia jeden kardynalny błąd: uważa Stany Zjednoczone za raj robotniczy, w którym nigdy nie zabraknie pracy, tem więcej, że dba o to i rząd, ograniczając stale imigrację z Europy. Tymczasem zużożona wojną Europa nie ma środków na sprowadzenie towarów z Ameryki i przestała być idealnym odbiorcą, jakim była przed wojną, podczas wojny i w pierwszych latach powojennych.

Ten zasadniczy błąd robotnika amerykańskiego w ocenie zdolności produkcji Stanów odbija się teraz fatalnie na jego życiu. Kilka milionów robotników, którzy nie przywiązywali żadnej wagi do siły organizacji, która mogłaby im pomóc w ciężkich chwilach, znajduje się obecnie w ostatniej nędzy i nie znajduje najmniejszego współ-

czucia u tych towarzyszy, którzy jeszcze pracują. Patrzyłem na ciekawe kontrasty: jedni robotnicy zarabiają lekko po 4 dolary dziennie, gdy inni, gotowi do spełniania najcięższych robót, nie zarabiają ani 10 centów i nie dostają żadnych zasiłków. W Stanach nie istnieją żadne fundusze bezrobocia. Robotników zorganizowanych zawodowo jest mało, a więc i z tej strony nie otrzymują oni żadnej pomocy.

— Zatem? — wtrącam.

— Zatem ostateczna nędza.

Setki robotników jeździ do pracy własnymi autami, nabytymi, jak wszystko zresztą, na raty. Zaś tysiące innych, młodych i zdrowych, sypia pod gołym niebem i spożywa zupę w dobroczynnych instytucjach, utrzymywanych kosztem filantropów - milijarderów. Największą nędzę widziałem w Chicago. Po ulicach włóczą się gromady bezrobotnych, których rozegnać można zdaleka. Tysiące bezrobotnych i bezdomnych wyciekają w długim szeregu od północy, by w południe otrzymać mi-

skę ciepłej zupy.

W lecie jeszcze jako tako bezrobotni położenie to znosili, ale z nastaniem pierwszych mrozów sytuacja tych nędzarzy kończyła się często dramatem. Chodziłem nocą po ulicach Chicago i widziałem całe gromady tych nędzarzy, skupione wokół ogniska, rozpalonego gdzieś na placu publicznym, najczęściej w pobliżu owych kuchni, wydających bezpłatne posiłki.

Podobna nędza panuje we wszystkich wielkich centrach przemysłowych, a szczególnie

w Detroit, gdzie Ford zwolnił ostatnio dziesiątki tysięcy robotników, a już po moim wyjeździe zamknął zupełnie warsztaty.

— A cóż na to wszystkie związki zawodowe?

— Nie zajmują się zupełnie bezrobotnymi i nie przyjmują ich obecnie. Robotnicy zaś nie doceniają ich znaczenia w dobie pełnej produkcji. Amerykańska Federacja Pracy liczyła oficjalnie w roku 1920 4.078.740 członków. Obecnie z materiałów, przedstawionych na zeszłorocznym kongresie Federacji w Bostonie wynika, że liczba ta zmniejszyła się znacznie i nie dochodzi do 3 milionów. W typowym kraju pracy jest to cyfra znikoma.

Przy tem wszystkim jednak sama Federacja nie czyni dla ulżenia doli bezrobotnych, o ile nie są jej członkami. A ponieważ federacja rozbita jest na drobne grupy, czy to na rodowościowe, czy też inne, choć do tego samego zawodu należące, pomiędzy którymi toczy się ciągła walka konkurencyjna, więc sprawa pomocy federacji jest wogóle wielce problematyczna. I tak w łonie związku pracowników krawieckich istnieje grupa przykrawawczy, surdutowców, grupa szwyjących tylko spodnie, grupa przyszywających guziki, grupa obszywających dziurki i t. p. I każda grupa stara się tylko o swoje interesy, chociażby kosztem innych grup.

Jeśli dodamy do tego, że sfera robotnicza nie posiada ani w kongresie, ani w senacie swego własnego przedstawicielstwa, które wystąpiłoby w takim momencie, jak obecny, w obronie przeszło 5 milionów bezrobotnych — będzie pan miał kompletny obraz nędzy, w jakiej żyją bezrobotni w Stanach Zjednoczonych Ameryki Północnej.

A. Then.

## CLAUDE ANET



Claude Anet

zmarł w Paryżu w wieku lat 52

Claude Anet, którego nazwisko nabrało nagle wszechświatowego rozgłosu w roku 1925, po wydaniu powieści „Ariane, jeune fille russe“, a który do tego czasu był dziennikarzem, przeżył zaledwie o kilka miesięcy swe 52 urodziny. Nie był on Francuzem z pochodzenia, a szwajcarem z kantonu Waadt i nazywał się właściwie Jean Schopfer. Jego pseudonim pisarski pochodzi z utworu Rousseau „Confessions“.

W roku 1914, przy wypowiedzeniu wojny, Anet był na Uralu. W roku 1915 został korespondentem wojennym pisma „Petit Parisien“ w Rosji. Pozostał tam aż do wybu-

chu wojny w roku 1917. Gdy bolszewicy doszli do władzy, Anet kazał sobie wydrukować karty wizytowe z napisem „Burżuazyjny korespondent wojenny“. Został aresztowany, siedział w więzieniu. Ale wreszcie udało mu się zbiec drogą na północne morze Lodowate. Jego wielki sukces pisarski, „Ariane“, rozwija się w środowisku świata rosyjskiego. Powieść ta była nie tylko dla Francji swego rodzaju literacką sensacją, ze względu na nowy typ dziewczęcia, potraktowanego przez Aneta z ową subtelną — a jednak odważną erotyczną psychologią, która cechuje francuzów. Następną powieść Aneta, „Quand la terre trembla“, jest również znana za granicami Francji pod tytułem „Lidja Siergiejewna“. Był to swego rodzaju warianta. A przytem ta córka rosyjskiego księcia, która kocha dyrektora banku, a której przeznaczaniem stała się rewolucja, była już postacią z konwencjonalnej beletrystyki. Ale i w tej powieści takie epizody, jak przemówienie Lenina

do ludności Petersburga, potwierdzają znowu wielki talent dziennikarski Aneta.

Napisał on pozatem szereg książek podróżniczego dziennikarza, z Persji i zewnętrznej Azji. Gdy już zaczął być sławny, spróbował swego talentu również w dramacie. Jego sztuka „Marnotrawna córka“ wystawiona była również w Niemczech. W ostatnim sezonie Theatre des Champs Elysees wystawiono Aneta sztukę „Mayerling“, będącą zgrubną ociosaniem opracowaniem tragedji miłosnej arcyksięcia Rudolfa według wspomnień hrabiny Larisch.

## Połomek Ludwika XVI zmarł obecnie, jako urzędnik amerykański

Sąsiedzi i przyjaciele zmarłego obecnie bezdzietnie w St. Louis w St. Zjednoczonych urzędnika magistratu, Jerzego Williama, nie dają sobie wyperswadować poglądu, że w osobie Williama złożono do grobu prawnika nieszczęśliwego króla Ludwika XVI.

Uprzejmy i skromny urzędnik komunalny, który całe życie spędził na cichej pracy, był bardzo podobny do swego wielkiego przodka. Szczególnie rzuciła się w oczy jego „burbońska dolna wargą“. W najgłębszym przekonaniu, że jest wnukiem zaginionego Delfina, zwykł był zaopatrywać fotografie swoje, wręczane znajomym, w podpis „George Williams, ostatni z Burbonów“.

Dziadek Williama, który pracował wśród Indian w charakterze francuskiego misjonarza, miał być Delfinem. W listopadzie 1795 roku dwie kobiety miały rzekomo przywieźć z Francji do miasta Albany nad Hudsonem jakieś dziecko. Później młody ten człowiek pojawił się w towarzystwie dwóch Francuzów w miasteczku Ticonderoda na północy stanu Nowy Jork. Studjował on przedtem te

ologię i został protestanckim księdzem. Wyruszył on z Ticonderody, jako młody misjonarz nazwiskiem Eleazar Williams, i rozpoczął działalność misjonarską wśród balwochwalczych Indian. Ten Williams, który zmarł w roku 1853, uważał siebie za jedynego syna Ludwika XVI i Marji Antoniny.

W latach 1850-1860 Williams był urzędnikiem w stanie Nowy Jork, a następnie w stanie Wisconsin. W roku 1860 został magistratem w St. Louis. W roku 1861 został urzędnikiem magistratu w St. Louis. W roku 1862 został urzędnikiem magistratu w St. Louis. W roku 1863 został urzędnikiem magistratu w St. Louis. W roku 1864 został urzędnikiem magistratu w St. Louis. W roku 1865 został urzędnikiem magistratu w St. Louis. W roku 1866 został urzędnikiem magistratu w St. Louis. W roku 1867 został urzędnikiem magistratu w St. Louis. W roku 1868 został urzędnikiem magistratu w St. Louis. W roku 1869 został urzędnikiem magistratu w St. Louis. W roku 1870 został urzędnikiem magistratu w St. Louis. W roku 1871 został urzędnikiem magistratu w St. Louis. W roku 1872 został urzędnikiem magistratu w St. Louis. W roku 1873 został urzędnikiem magistratu w St. Louis. W roku 1874 został urzędnikiem magistratu w St. Louis. W roku 1875 został urzędnikiem magistratu w St. Louis. W roku 1876 został urzędnikiem magistratu w St. Louis. W roku 1877 został urzędnikiem magistratu w St. Louis. W roku 1878 został urzędnikiem magistratu w St. Louis. W roku 1879 został urzędnikiem magistratu w St. Louis. W roku 1880 został urzędnikiem magistratu w St. Louis. W roku 1881 został urzędnikiem magistratu w St. Louis. W roku 1882 został urzędnikiem magistratu w St. Louis. W roku 1883 został urzędnikiem magistratu w St. Louis. W roku 1884 został urzędnikiem magistratu w St. Louis. W roku 1885 został urzędnikiem magistratu w St. Louis. W roku 1886 został urzędnikiem magistratu w St. Louis. W roku 1887 został urzędnikiem magistratu w St. Louis. W roku 1888 został urzędnikiem magistratu w St. Louis. W roku 1889 został urzędnikiem magistratu w St. Louis. W roku 1890 został urzędnikiem magistratu w St. Louis. W roku 1891 został urzędnikiem magistratu w St. Louis. W roku 1892 został urzędnikiem magistratu w St. Louis. W roku 1893 został urzędnikiem magistratu w St. Louis. W roku 1894 został urzędnikiem magistratu w St. Louis. W roku 1895 został urzędnikiem magistratu w St. Louis. W roku 1896 został urzędnikiem magistratu w St. Louis. W roku 1897 został urzędnikiem magistratu w St. Louis. W roku 1898 został urzędnikiem magistratu w St. Louis. W roku 1899 został urzędnikiem magistratu w St. Louis. W roku 1900 został urzędnikiem magistratu w St. Louis. W roku 1901 został urzędnikiem magistratu w St. Louis. W roku 1902 został urzędnikiem magistratu w St. Louis. W roku 1903 został urzędnikiem magistratu w St. Louis. W roku 1904 został urzędnikiem magistratu w St. Louis. W roku 1905 został urzędnikiem magistratu w St. Louis. W roku 1906 został urzędnikiem magistratu w St. Louis. W roku 1907 został urzędnikiem magistratu w St. Louis. W roku 1908 został urzędnikiem magistratu w St. Louis. W roku 1909 został urzędnikiem magistratu w St. Louis. W roku 1910 został urzędnikiem magistratu w St. Louis. W roku 1911 został urzędnikiem magistratu w St. Louis. W roku 1912 został urzędnikiem magistratu w St. Louis. W roku 1913 został urzędnikiem magistratu w St. Louis. W roku 1914 został urzędnikiem magistratu w St. Louis. W roku 1915 został urzędnikiem magistratu w St. Louis. W roku 1916 został urzędnikiem magistratu w St. Louis. W roku 1917 został urzędnikiem magistratu w St. Louis. W roku 1918 został urzędnikiem magistratu w St. Louis. W roku 1919 został urzędnikiem magistratu w St. Louis. W roku 1920 został urzędnikiem magistratu w St. Louis. W roku 1921 został urzędnikiem magistratu w St. Louis. W roku 1922 został urzędnikiem magistratu w St. Louis. W roku 1923 został urzędnikiem magistratu w St. Louis. W roku 1924 został urzędnikiem magistratu w St. Louis. W roku 1925 został urzędnikiem magistratu w St. Louis. W roku 1926 został urzędnikiem magistratu w St. Louis. W roku 1927 został urzędnikiem magistratu w St. Louis. W roku 1928 został urzędnikiem magistratu w St. Louis. W roku 1929 został urzędnikiem magistratu w St. Louis. W roku 1930 został urzędnikiem magistratu w St. Louis.

DŹWIĘKOWY  
KINO-TEATR

LUNA

Dziś i dni następnych!

Najpiękniejszy film dźwiękowo-śpiewny produkcji krajowej, na tle noweli Henryka Sienkiewicza. Przeróbka filmowa Ferdynanda Goetla

**JANKO MUZYKANT**

Realizacja: Ryszard Ordyński.

Muzyka: Grzegorz Fitelberg i Leon Sziller.

Teksty piosenek: Konrad Tom.

Role główne odtwarzają:

**Marja Malicka i Wifold Conti**  
oraz A. Dymśa, K. Krukowski, A. Żabczyński i In.

Nadprogram: Wspaniałe dodatki dźwiękowe.

Początek seansów o godz. 4-ej po poł., w sob., niedz. i święta, o godz. 12 w poł. Ceny miejsc normalne, na 1 seans od 1 zł., w sob. i niedz. od godz. 12-ej do 3-ej po poł. 1 zł. i 1.50

Liljana Harvey

wkrótce wystąpi w czarującej

OPERETCE  
FILMOWEJ

PRODUKCJI WYTWÓRNI „UFA“ P. T.

Droga do Raju

# Sprawa Wolczyński-Groszkowski

(Dokończenie)

Wolczyński regulował te należności za 50 proc. kwoty wstawionej. Przemówienie swe r. Potkański zakończył apelem do rady miejskiej, by potępiła postępowanie ludzi którzy będąc sami zamożnymi, dopuścili się bezprawnego zabrania kwot, należnych miastu.

## Wykluczenie p. Wolczyńskiego...

Radny Potkański składa dwa wnioski w imieniu frakcji socjalistycznych. Pierwszy wniosek dotyczy radnego Wolczyńskiego i brzmi jak następuje:

„Biorąc pod uwagę, że p. radny Wolczyński nie zastosował się do uchwał rady i pomimo kilku wezwań magistratu i rady miejskiej nie wpłacił pobranych przez niego sum, stanowiących własność gminy Łódź i ponieważ sumy te nie zostały zwrócone do dnia dzisiejszego, rada miejska uważa to za czyn nie honorowy, nieetyczny i hańbiący i postanawia zgodnie z art. 28 dekr. o samorządzie miejskim wykluczyć p. Wolczyńskiego z grona rady miejskiej”.

## ...i potępienie p. Groszkowskiego

Drugi wniosek w sprawie p. Groszkowskiego stwierdza, że złożenie przez niego mandatu radzieckiego w przeddzień rozstrzygnięcia przez radę miejską sprawy nie zwrócenia przez niego należnych miastu sum, uniemożliwiło radzie zastosowanie art. 28 dekr. o samorządzie miejskim, nie mniej jednak przeto rada miejska stwierdza, że gdyby p. Groszkowski piastował mandat radnego, rada miejska wykluczyłaby go ze swego grona.

Rada miejska stwierdza, że p. Groszkowski popełnił czyn nieetyczny i niehonorowy i potępia jaknajstrzeżniej jego postępowanie.

Wnioski stwierdzają dalej że weksle złożone przez pp. Wolczyńskiego i Groszkowskiego z terminem płatności do lat trzech, rada miejska postanawia przyjąć jako częściowe zabezpieczenie należności miasta i wzywa magistrat, aby domagał się wpłacenia należnych miastu sum w gotówce.

Zaznaczyć należy, że do wniosku o wykluczenie p. Wolczyńskiego potrzebna jest kwalifikowana większość dwóch trzecich rady, co do p. Groszkowskiego zaś większość zwykła.

## Czy sumy zostały zabezpieczone?

Z kolei zabrał głos radny Fichna, który stwierdził, iż postępowanie pp. Wolczyńskiego i Groszkowskiego uważa za bezprawne i niesłuszne, jednakże p. Fichna nie dopatruje się w ich postępowaniu czynu hańbiącego. Następnie r. Fichna interpeluje magistrat, jakie kroki były poczynione i jakie obecnie poczynił dla zabezpieczenia tych należności miastu.

Odpowiedział p. Fichnie wiceprez. Rapalski, który stwierdził, iż jeszcze w kwietniu 1928 r. wszystkim przedstawicielom miasta we władzach kolei elektrycznych Łódzkich i Łódzkiego Tow. Elektrycznego przesłane były do podpisu deklaracje, w których stwierdzają, że tantiemy i wynagrodzenia pobierane przez przedstawicieli miasta są własnością miasta.

Deklaracje te podpisali wszyscy z wyjątkiem pp. Groszkowskiego i Wolczyńskiego. Fakt niepodpisania przez p. Wolczyńskiego deklaracji jeszcze w r. 1928 dezawuuje jego twierdzenia, jakoby sumy te zmuszony był podjąć dopiero na skutek protestów wekslowych.

Wiceprezydent Rapalski podkreśla, iż trudno zabezpieczyć się w stosunku do ludzi, których miasto desygnuje jako swoich mężów zaufania i obrońców swych interesów. W końcu p. Rapalski stwierdza, że prawnie wątpliwe jest czy miasto w drodze sądowej odzyska te kwoty. W sprawie tej mógł istnieć tylko przymus moralny, poczucie honoru, a nie groźba kary.

## Komisja zbada

W wyniku dyskusji rada miejska przyjęła kompromisowy wniosek radnego Pogonowskiego, by sprawę Wolczyńskiego — Groszkowskiego ZBADAŁA W CIĄGU 7 DNI SPECJALNIE WYŁONIONA KOMISJA, KTÓRA PRZEDŁOŻY RADZIE MIEJSKIEJ WYNIK SWYCH BADAŃ.

W motywacji radny Pogonowski stwierdził, iż stanowisko radnego Wolczyńskiego i Groszkowskiego zasługuje na potępienie, jednakże są pewne momenty nie wyjaśnione co do całości sprawy, które skłoniły go do postawienia wyżej wymienionego wniosku.

Na tem posiedzenie rady około godz. 2 w nocy zamknięto.

# Nota polska do Niemiec

złożona w lidze narodów

GENEWA, 13, 1. (PAT). Stały delegat przy lidze narodów Sokal złożył w sekretarjacie generalnym imieniem rządu polskiego obszerną notę w odpowiedzi na dwie noty niemieckie, dotyczące akcji przedwyborczej na Górnym Śląsku. Nota polska odpowiada na zarzuty stawiane w notach niemieckich nie w celu obrony interesów tej mniejszości, lecz posiadające charakter zdecydowanie polityczny. Rząd polski zwraca dalej uwagę, że wystąpienie odpowiedzialnych polityków niemieckich zwrócone przeciw statutowi terytorjalnemu Polski, oraz stanowisko rządu niemieckiego do mniejszości polskich w Niemczech są przyczyną nieporozumienia, jakie ujawniło się w okresie przedwyborczym na Górnym Śląsku. Na za-

kończenie rząd polski podaje do wiadomości członków rady, środki, jakie zostały zastosowane w związku z incydentami wyborczymi na Górnym Śląsku.

# Strejk w instytucjach miejskich proklamowali na środę pracownicy miejscy

WARSZAWA, 13, 1. (PAT). W dniu 13 bm. odbyło się nadzwyczajne posiedzenie zblokowanych związków pracowników miejskich. W posiedzeniu wzięły udział zarządy związków pracowników gazowni, tramwajów, miejskich i teatralnych. Przedmiotem obrad była sprawa potrącania z plac tak zwa-

# O co są oskarżeni

posłowie, wypuszczeni z więzienia za kaucją

Warsz. koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

Wczoraj obradowała w sejmie pod przewodnictwem posła Podosk'ego (BB.) komisja regulaminowa i nietykalność poselskiej.

Po załatwieniu na wstępie spraw formalnych, poseł Pużak (PPS.) referował wniosek o zawieszenie postępowania sądowego w stosunku do b. posłów Ciołkosza (PPS.), Dobrocha (Str. chł.), Dubois (PPS.), Mochnieja (Str. chł.), Sawickiego (Str. chł.), Smoły (Wyzwolenie), Wróny (Str. chł.). Referent w swoich wnioskach domagał się zawieszenia postępowania sądowego wobec wszystkich posłów oraz uwolnienia z więzienia pos. Sawickiego i Smoły.

Z pisma, odczytanego przez referenta, wynika, że posłowie Sawicki, Ciołkosz i Dubois pościągając się do odpowiedzialności karnej z art. 51 i 101 cz. I kod. karn. w związku z art. 100 cz. III k. k. za to, że od czasu 1929 r. do dn. 9 września 1930 r., wspólnie z innymi osobami przygotowywali zamach, którego celem było usunięcie przemocą członków obecnego rządu i zastąpienie ich przez inne osoby, bez zmiany zasadniczo czego ustroju państwa. Śledztwo nie zostało jeszcze ukończony. Akcja usunięcia przemocą sprawującego władzę rządu w razie się miała nie tylko w odpowiednim urabianiu opinii, ale także w przygotowaniu mas do czynnych wystąpień, oraz w organizowaniu bojówek, zaopatrywanych w broń palną i ręczną. Poza tem pos. Sawicki i Dubois mają cały szereg innych spraw karnych. W niektórych z tych spraw zapadły już wyroki skazujące w pierwszej instancji. W jednym przypadku sąd uniewinnił oskarżonego.

## Zwolnienie posła Sawickiego

Warsz. koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

W dniu onegdajszym sąd apelacyjny w Warszawie na posiedzeniu niejawnym po rozpatrzeniu skargi incydentalnej, zgłoszonej przez obrońcę postanowił zwolnić z więzienia b. więźnia brzeskiego posła Sawickiego za kaucją 1 tysiąca złotych.

Uprzednio sąd okręgowy w Białymstoku zdecydował by zwolnić posła Sawickiego za deklarację niewydlenia się, poczem zmienił decyzję i zastosował bezwzględny areszt, motywując to tem, iż poseł Sawicki mający wpływ na ciemne masy ludności mógłby wpływać na świadków i urabiać ich zeznania.

Termin sprawy posła Sawickiego wyznaczony został na dzień 24 stycznia.

Obecny na posiedzeniu przedstawiciel ministerstwa sprawiedliwości oświadczył, że umieszczenie więźniów w Brześciu było zupełnie prawidłowe, a sąd okręgowy, zgodnie z przepisami prawnymi, odrzucił zażalenie obrońcy. Co do regulaminu, stosowanego w twierdzy brzeskiej, przedstawiciel rządu nie nadał bliższych informacji.

W ożywionej dyskusji przedstawiciele klubu BB. wypowiedzieli się kategorycznie przeciwko zawieszeniu postępowania sądowego w stosunku do oskarżonych posłów.

Po dyskusji ogólnej komisja, w myśl wniosku klubu narodowego, uchwaliła odroczyć szczegółową dyskusję do czasu przygotowania przez referenta szczegółowego sprawozdania.

Zaznaczyć należy, że materiały, które dotychczas otrzymał referent, wydają się niewystarczające, są to raczej luźne informacje. Są tam zawarte zarzuty bardzo poważne, jak na przykład zdrada stanu, obok zarzutów specyficznych i tak np. zarzucenie się pos. Wrónie, że „ukradł trzy wieprze i 17 indyków!”

# Ślubowanie więźniów brzeskich

Nowa komisja długów państwowych

Warsz. koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

Wczorajsze posiedzenie sejmku nie było ciekawe. Klub Narodowy atakował umowę likwidacyjną z Niemcami nie przytaczając żadnych nowych argumentów. Projekty rządowe w sprawie walizki z bezrobociem oraz w sprawie nowych kredytów na egzektorów podatkowych spotkały się z ostrą krytyką przedstawicieli PPS. pos. Szczerkowski go. Replikował zgrabnie, ale niezbyt przekonująco min. Matuzszewski.

Sejm i senat dokonały w dniu

wczorajszym wyborów członków komisji długów państwowych. Zostali wybrani między innymi z BB. pos. Laurysiewicz, Szarski, Holyński, ze Stronnictwa Chłopskiego — pos. Kiernik.

Na porządku wczorajszego posiedzenia sejmku marsz. Świtalski odebrał ślubowanie od posłów Witosa, Kiernika, Dubois i Ciołkosza, którzy po raz pierwszy po opuszczeniu więzienia przybyli do sejmku. Na posiedzenie senatu przybył sen. Korfanty i również złożył ślubownie.

# Jaka jest treść pisma profesorów politechniki lwowskiej do p. Prezydenta Rzeczypospolitej

LWÓW, 13, 1. Korespondent lwowski agencji „Iskra” piętnuje nieprawdziwe wiadomości prasy warszawskiej o rzekomym tekście memorjału profesorów Politechniki lwowskiej, przesłanego do Warszawy na imię p. Prezydenta Rzeczypospolitej, a traktującego o sprawie interpelacji brzeskiej, złożonej w sejmie przed kilku tygodniami.

Korespondent stwierdza, że pismo profesorów Politechniki lwowskiej nie zawiera żadnych informacji o jakiegokolwiek „poruszeniu wśród młodzieży” i „nerokolach”, mających panować w zakładach naukowych, z powodu zawartych w interpelacji sejmowej danych o sposobie traktowania więźniów brzeskich.

Nie zwracają się również profesorowie Politechniki lwowskiej w swoim piśmie do Prezydenta Rzeczypospolitej z prośbą o wydanie zarządzeń, zmierzających do „surowego ukarania tych oficerów i podoficerów, którzy dopuścili się wykroczeń wobec posłów, osadzonych w więzieniu brzeskim”.

Profesorowie Politechniki lwowskiej zawiadamiają natomiast pana

Prezydenta Rzeczypospolitej, że nie brali udziału w żadnych protestach, mających cele polityczne na widoku. Dalej zwracają profesorowie Politechniki lwowskiej uwagę, że rzeczone protesty wykorzystywane zostają zagranicą na rzecz szkodliwej dla Polski propagandy.

Profesorowie Politechniki lwowskiej do całej tej akcji politycznej nie przyłączyli się, oczekując wyświeślenia.

List swój kierują profesorowie do Prezydenta Rzeczypospolitej wyrażając, jako wyraz troski o rzetelny obraz i sławę nauki polskiej, oraz jako wyraz głębokiego przywiązania do osoby Prezydenta Rzeczypospolitej.

Tekst streszczonego powyżej pisma uchwalono jednogłośnie na zebraniu profesorów Politechniki lwowskiej, traktując pismo, jako poufne, skierowane osobliście do Prezydenta Rzeczypospolitej, profesora dr. Ignacego „Łośkiego”. Podpisem widnieją rzeczywiście podpis czterdziestu kilku profesorów Politechniki lwowskiej, a między innymi podpis profesora dr. Kazimierza Parta.

# Dalsze protesty literatów

Nadesłano nam z prośbą o zamieszczenie następujące oświadczenie:

„My, niżej podpisani pisarze polscy, przejeżdżając do głębi zajęćami brzeskimi, protestujemy przeciw sponiewieraniu godności ludzkiej w Polsce. Zastrzegając się przeciw wyzyskaniu sprawy brzeskiej przez czynniki obce na szkodę Polski oraz przeciw nadużywaniu głosu naszego sumienia w grze politycznej, domagamy się poprzedniego śledztwa, sądu i kary dla winnych.

Ochrona praw obywatelskich w Polsce, opartych o tysiącletnią Jej kulturę, nie powinna się zachwiać wskutek walk partyjnych.

Stanisław Adamczewski, Wacław Berent, Wacław Borow, St. Ciesielczuk, Zdzisław Dębicki, Wacław Grubiński, Stanisław Jarłowski, Jan Lorentowicz, Kornel Makuszyński, Zofja Nałkowska, Czesław Piwiński, Leon Pomorski, Władysław Sejła, Jan Emil Skiński, Anna Słoczyńska, Leopold Staff, Władysław Zawistowski.

## 8 lat więzienia dla b. posłów białoruskich

WILNO, 13, 1. (PAT.) Zakończył się proces przeciwko 4 b. posłom Białoruskiego Klubu Robotniczego: Gawrylikowi, Dworczaninowi, Kryńczykowi i Wołyńcowi.

Zostali oni skazani na 8 lat ciężkiego więzienia.

## Zamknięcie pisma i aresztowanie członków redakcji

W Krakowie władze zamknęły pismo „Przegląd Społeczny“, poczem aresztowano redaktora tego pisma, Zolotowa, oraz 5 członków redakcji.

Aresztowani stoją pod zarzutem uprzedzenia działalności komunistycznej.

# Marsz. Piłsudski powróci w kwietniu

### Wiatry i deszcze na Maderze. — Zaginiona szabla marszałka

Według doniesień jednego z pism warszawskich, powrót marszałka Piłsudskiego do kraju nastąpić ma dopiero w połowie kwietnia b. r. Przyczyną tego jest względnie na zmianę klimatu, gdyż powrót obecnie ze słonecznej Madery do ostrej atmosfery naszej zimy mógłby niekorzystnie oddziaływać na zdrowie marszałka.

Powrót ten ma się odbyć za poradą lekarzy etapami, t. j. że z dalekiego południa wracać będzie marszałek Piłsudski przez Włochy i posuwając się coraz bardziej ku północy, przyczyną będzie organizm do ostrości naszego klimatu.

W ostatnich dniach pogoda na

Maderze nie dopisuje. Termometr wskazuje 15 stopni, panują wiatry i deszcze. Pomimo tego marszałek Piłsudski czuje się doskonale.

Ambasada polska w Paryżu została zawiadomiona z Madery, że w czasie przejazdu marszałka Piłsudskiego przez Francję, zaginęła mu szabla, którą wiozł ze sobą. Ambasada zwróciła się więc do francuskich

władz kolejowych w Bordeaux z prośbą, by dokonano poszukiwań w wagonie, którym jechał marsz. Piłsudski, a który stoi obecnie na stacji w Bordeaux.

Władze francuskie odpowiedziały jednak, że poszukiwania przeprowadzić nie mogą, gdyż wagon, którym jechał marsz. Piłsudski, był wagonem polskim i choć stoi on obecnie na dworcu w Bordeaux, jest za plombowany.

## P. Dewey o marsz. Piłsudskim i akcji pacyfikacyjnej w Małopolsce Wschodniej

NEW YORK, 13, 1. (Tel. wł.) — Pismo nowojorskie „Dzień Polski“ przynosi wywiad z b. doradcą finan-

sowym rządu polskiego p. Deweyem. P. Dewey stwierdza, że marszałek Piłsudski stosuje wobec Polskiej metody ojcowskiej; są one surowe lecz nie okrutne. Zapytany o akcję pacyfikacyjną na terenie Małopolski Wschodniej, p. Dewey oświadczył co następuje: „Byłem podczas wyborów i po wyborach w Polsce i nie mi o żadnym terrorze nie wiadomo.“

## Krwawa sprzeczka o wypłatę

### Robotnik pchnął urzędnika kolejowego nożem

GDANSK, 13, 1. (PAT.) Dziś o godz. 11 w poł. zdarzył się w gmachu dyrekcji kolei w Gdańsku tragiczny wypadek. Mianowicie robotnik dzienny, niejaki Gengierski, zwolniony z pracy wskutek ukończenia robót kolejowych, sprzecząc się o wypłatę dodatku budowlanego z urzędnikiem dyr. kolejowej Bolesławem Styrbnickim, obywatelem gdańskim, pchnął tego ostatniego nożem w brzuch zadając mu ciężką ranę. Styrbnickiego w stanie b. ciężkim odwieziono do szpitala, gdzie lekarze oświadczyli, że mają małą nadzieję utrzymania rany przy życiu.

Styrbnicki, który liczy 42 lata, jest ojcem trojga dzieci.

## Podczas postoju konie muszą być nakryte

# Podwyższenie emerytur

### W najbliższym czasie zostanie znolizowana odnośna ustawa

Warsz. koresp. „Głosu Porannego“ telefonuje:

Mimo, że w dniu wczorajszym odbyło się posiedzenie plenarne sejmiku, główna uwaga dnia politycznego skupiła się na obradach sejmowej komisji budżetowej, która zatwierdziła budżet Najwyższej izby kontroli państwa i przesłała do sprawy emerytur.

Pos. Wagner (BB.) zgłosił przy tej okazji rezolucję, żądającą podwyższenia wydatków emerytalnych zrównania emerytur wojskowych polskich z emerytami b. armii zaborczych oraz pozbawienia emerytur emerytów państw zaborczych,

którzy są na polskich Posadach państwowych.

Wywołało to protest prezesa komisji p. Byrki (BB.), który wyszedł z założenia, że rezolucja jest niedopuszczalna, gdyż godzi w ustawę emerytalną. Pana Byrkę zdzewinował jednak jego kolega partyjny wiceminister Starzyński, który oświadczył, że rząd podziela w zupełności tezy proponowanej rezolucji, uważając emerytury za zbyt niskie.

Przedstawiciel Klubu Narodowego pos. Rymar podkreślił słusznie, że zwiększenie opłat emerytalnych da w rezultacie obniżenie pensji u-

rzędniczych o 2 Proc. Ponadto pos. Rymar poddał ostrej krytyce system masowego posyłania ludzi na emeryturę, która pochłania olbrzymie sumy.

Wobec olbrzymiej przewagi członków BB., rezolucja pos. Wagnera zostanie oczywiście uchwalona i należy się w najbliższym czasie liczyć z nowelizacją ustawy emerytalnej.

## Trocki w Polsce

### przejazdem do Norwegii

BERLIN, 13 I. Ze Starabu donoszą, że tamtejszy konsul niemiecki odmówił Trockiemu wizy na przejazd przez Niemcy do Norwegii.

Trocki zamierza obecnie u-

dać się okrętem do Konstancy, a następnie koleją przez Rumunię i Polskę do Gdyni, skąd kontynuować będzie podróż okrętem przez Kopenhagę do Oslo.

# Nowa ustawa alkoholowa

## znosi pewne ograniczenia sprzedaży napojów

Warsz. koresp. „Głosu Porannego“ telefonuje:

Projekt nowej ustawy o ograniczeniach sprzedaży w podawaniu i spożyciu napojów alkoholowych, który zgodnie z wczorajszą uchwa-

łą rady ministrów zostanie przedłożony sejmowi, wprowadza podobnie, jak i dawna ustawa z 1920 roku, ograniczenia w sprzedaży napojów alkoholowych.

Z pośród ciekawszych postanow-

wień, nowy projekt wprowadza ograniczenia sprzedaży napojów w lokalach i miejscach publicznych, zawierających więcej, niż 4,5 proc. alkoholu. Podniesienie granicy zawartości alkoholu z 2,5 proc. do 4,5 proc. zostało wprowadzone ze względu na sprzedaż piwa, które przeważnie zawiera ponad 2,5 proc. do 4,5 proc. alkoholu. Następnie projekt nowej ustawy przewiduje złagodzenie zakazu sprzedawania alkoholu w niedzielę i święta. Ponieważ dotychczasowy zakaz sprzedaży alkoholu w niedzielę i święta licząc od godz. 15. jednego dnia do 10-ej dnia następnego był zbyt uciążliwy, przeto nowa ustawa wprowadza ograniczenie sprzedaży jedynie od godz. 6-ej do 14-ej w niedzielę i święta. Ilość miejscowości detalicznej sprzedaży napojów alkoholowych została w nowej ustawie dostosowana do obecnego stanu wydanych koncesji. (Iskra)

## Półtora miljarda franków pożyczki francuskiej dla Polski

Krają pogłoski że niezależnie od pożyczki Creusot Schneider, rząd polski otrzymać ma w kwietniu pożyczkę przez Rzeczpospolitą Francuską, gwarantowaną na sumę półtora miljarda franków.

Pożyczka ta została zagwarantowana jeszcze podczas konferencji haskiej, w czasie rozmowy między p. ministrem Briandem a p. mini-

strem Zaleskim, przed ewakuacją Nadrenji. Pożyczka zostanie przeznaczona na cele inwestycyjne.

# Szczałki Chrystusa znalezione?

### Rewelacyjna hipoteza prof. Sukienika

W berlińskim towarzystwie archeologicznym wybitny badacz starożytności z uniwersytetu w Jerozolimie, prof. Sukienik, wygłosił odczyt o żydow-

skich grobach Jerozolimy z czasów narodzenia Chrystusa. Po wiadomości on w toku odczytu zebranych uczonych, że znaleziono ossuar, czyli skrzynię ze szczątkami, na której widnieje aramejski napis: „Jezus bar Jehoseph“ (t. j. Jezus syn Józefa).

Nie jest wykluczone, że chodzi w danym wypadku o szczątki Jezusa Chrystusa.

W okolicy Jerozolimy istniały w okresie stu lat przed i po Chrystusie groby rodzinne, wykute w skałach. W tych skalnych grobach przechowywano zmarłych tak długo, aż trupy nie uległy zupełnemu rozkładowi. Następnie wyjmowano prochy i przechowywano je w

skrzyniach z miękkiego kamienia wapiennego.

Prof. Sukienik powstrzymuje się chwilowo od wydania opinii, czy znaleziony przezeń ossuar zawiera szczątki Chrystusa, a jedynie podaje do wiadomości fakt, że wykopano skrzynię z prochami, na której widnieje powyższy napis.

## Smiertelne wspomnienia

Sędziwo sądowe w sprawie samobójstwa niejako Jamesa White'a, przeprowadzone przez władze w Paryżu, wyświetliło, że człowiek ten, który całą wojnę światową spędził na froncie, był w wigilię samobójstwa z żoną w kinie na filmie wojennym „Suspense“ — („Oczekiwanie“). Wstrząśnięty

okropnościami, które przeżył na placu boju, a które film odrodził w jego wyobraźni, White położył kres swojemu życiu w przystępie najwyższej depresji duchowej.

## 161 milionów ludności w Sowietach

Jak podał przewodniczący rady komisarzy ludowych na posiedzeniu Centralnego Komitetu wykonawczego Sowietów, ludność Z. S. S. R. wzrosła od roku 1925 ze 140 5 milionów do 161 milionów osób. Roczny przyrost wynosi 3,5 miliona osób.

## Nowa powieść „Głosu Porannego“ ukaże się w niedzielę

## Posel Rzeszy obrażony

### Skandal dyplomatyczny w Bukareszcie

Na przyjęciu noworocznym urządzonym przez króla Karola dla ciała dyplomatycznego, zaszedł następujący charakterystyczny incydent

Oto o godz. 12,45 zjawił się na sali audyencyjnej, gdzie zebrany był cały korpus dyplomatyczny, król Karol II i przyjmował noworoczne życzenia. Tuż po ukończeniu ceremonii przybył na zamek poseł niemiecki Mutius i prosił marszałka dworu o doniesienie kró-

lowi o jego przybyciu. Król odmówił przyjęcia posła.

Poselstwo niemieckie tłumaczy fakt spóźnienia się posła na ceremonię — mylnym podaniem godziny przyjęcia na zaproszeniu.

W Bukareszcie utrzymuje się uporeczywie pogłoska o ustąpieniu posła Mutiusa na własne usilne żądanie. Dyplomata ten wychodził z założenia, iż spotkał go ze strony monarchy niesłuszny despekt.

Dzisiaj i dni następnych!

Wspaniały arcyfilm produkcji europejskiej 1930 r.

# „STRZAŁ W OPERZE“

Potężny dramat erotyczny, ilustr. tragiczne dzieje zdradzonej kochanki.

W rolach głównych wielkie gwiazdy o w zechświatowej sławie: Marcella Albani, Zygfryd Arno, Evi Eva. Wspaniała ilustracja muzyczna pod kierunkiem znakomitego Leona Kantora. Dziś początek o godz. 4-ej po poł. Na pierwsze seanse ceny miejsc od 50 gr.



PIOTRKOWSKA 108.

**SOBOTA 17.1 1931 r.**

**Nocne Pogotowie „Linax-Hacedek” w „Oazie”  
Urządza bal. Ta wiadomość  
Niechaj wystarczy narazie.**

**Odczyty**

**„PO REORGANIZACJI PRACY”**

Koło mechaników przy łódzkim stowarzyszeniu techników zawiadamia, że w środę, dnia 14 bm. o godzinie 8 i pół wieczorem w lokalu stowarzyszenia przy ul. Piotrkowskiej 102 odbędzie się odczyt dyr. J. Zaporskiego z Warszawy na temat: „Wyniki po reorganizacji pracy w fabryce t-wa akc. „Lilpop, Rau i Loewenstein”. Odczyt powyższy, który wzbudził duże zainteresowanie w stowarzyszeniu techników w Warszawie, będzie ilustrowany licznymi przezroczymi.

**BADANIA JEZYKOWE W WOJ. ŁÓDZKIEM.**

Dnia 16 b. m. (piątek) o godz. 6 po poł. w sali gimnazjum miejskiego (Stenkiewicza 46) odbędzie się odczyt n. t. „Prace nad atlasem językowym woj. łódzkiego”.

Odczyt ten wygłosi dr. Zdzisław Steber który prowadzi na terenie woj. łódzkiego badania językowe, zainicjowane i zorganizowane przez oddziały miejscowe towarzystwa miłośników języka polskiego i polskiego towarzystwa historycznego.

# Celne strzały p. Sameta

## doprowadziły do likwidacji bandy złodziei fabrycznych

### Krwawa walka przemysłowca z zuchwałymi rabusiami

W fabryce Braci Samet (Kilińskiego 202) zauważono od pewnego czasu kradzieże odpadków bawełnianych.

Zarząd fabryki ustalił, że złodzieje korzystają z ruchu, jaki panuje w chwili, gdy nowa zmiana zastępuje poprzednią i w tym czasie zakradają się na teren fabryczny.

Onegdaj około godziny 5-jej wiecz. usadowili się w specjalnym ukryciu trzej robotnicy i ekspedient, którzy mieli za zadanie ujęcie rabusiów.

O godzinie 5 jeden z współwłaścicieli fabryki p. Paweł Samet przedostał się do dyżurujących, nie zwracając niczyjej uwagi.

W tym momencie od strony ulicy Łowickiej przedostało się przez płot na sąsiednią posesję fabryki Freudenberga czterech osobników. Dwaj z nich przesadzili płot oddzielający fabrykę od posesji braci Samet i zbliżyli się w kierunku magazynów.

Złodzieje, nie tracąc czasu, ładowali odpadki bawełniane do znajdujących się w magazynie worków. Gdy naładowane zostały już cztery worki, p. Samet

wraz z robotnikami wybiegł z ukrycia i rzucił się w stronę złodziei, którzy porzucili łup i pobiegli w stronę płotu, przez który przedostali się na teren fabryczny.

P. Samet pobiegł za uciekającymi z rewolwerem w rękę i kilkakrotnym okrzykiem wzywał ich do zatrzymania się. Gdy wezwanie nie odniosło skutku, wystrzelił trzykrotnie do góry na postrach, lecz i strzały nie powstrzymały złodziei w ucieczce. Wówczas p. Samet wystrzelił po raz czwarty i piąty. Strzały były celne.

Jeden z rannych złodziei, siędzący na płocie, schwycił nabita gwoździem deskę i zamierzył się nią na stojącego pod płotem przemysłowca. W ostatniej chwili p. Samet odskoczył i cios skierowany w głowę, chybił celu, raniąc go w lewą rękę.

Odskakując p. Samet jeszcze raz wystrzelił do rzezimieszka i ta kula była celna.

Przemysłowiec pociągnął jeszcze kilka razy za cyngiel, lecz w magazynie nie było już naboju. Skorzystał z tego stojący obok rzezimieszek i rzucił się nań, jednakże został obezwładniony przez nadbiegłych w tym momencie robotników.

Zatrzymany złodziej został odprowadzony do biura fabrycznego, gdzie przyznał się, że jest 20-letnim Tadeuszem Opicem (Napiórkowskiego 46), kilkakrotnie karany za kradzieże i w dniu 19 grudnia został zwolniony po odsiedzeniu trzymiesięcznego więzienia za kradzież w firmie Johna.

W międzyczasie przybyli wydelegowani przez 11 komisariatów policji dwaj posterunkowcy, którzy odprowadzili Opicę do komisariatu.

P. Samet w towarzystwie posterunkowego skierował się po krwawych śladach, znaczących drogę, jaką uciekał ranny złodziej.

Po przybyciu na ulicę Poznańską ujrzeli śledzący ślady krwi przed szopą niejakiego Moszka Blajera. W szopie tej znajdowały się również trzy worki po sodzie, skradzione w swoim czasie w fabryce Braci Samet.

Moszka Blajera, który początkowo nie przyznawał się do kontaktu ze złodziejami, zeznał, że przed godziną był u niego ranny Edward Świerczyński, którego odwiózł do domu (Napiórkowskiego 7).

Blajer odprowadzony został do komisariatu, skąd wydelegowano wywiadowcę na ulicę Napiórkowską 7, gdzie znalazł no leżące w łóżku Edwarda Świerczyńskiego.

Świerczyński został odwieziony do szpitala, gdzie przy łóżku jego ustawiono dyżur policyjny.

Przesłuchany w międzyczasie Tadeusz Opic zeznał, że przez Świerczyńskiego byli z nim na wyprawie 20-letni Erwin Ginter oraz niejaki Płuska. Tego samego wieczoru pierwszy z nich został ujęty w mieszkaniu swym przy ul. Radomskiej 28, drugi zaś w mieszkaniu przy ul. Warszawskiej 28-30.

### Co coś Pitigrilli?!...

Jeden z wielkich niezrównanych w Łodzi, przebojów,

które wykonane będą

**W TEATRZE MIEJSKIM  
NA PORANKU**

w dn. 18 b. m., o godz. 12 w poł.

przez niezrównaną

**Marję Modzelewską**  
D. KALINÓWNĘ  
K. LAWIŃSKIEGO.

PROGRAM, JAKIEGO JESZCZE W ŁODZI NIE BYŁO!!!

### Przegląd „trumien na kołach”

104 autobusy międzymiastowe unieruchomione

Ciągle wypadki na szosach autobusów międzymiastowych zmusiły odpowiednie władze do ostrzejszej kontroli.

Ostatnio władze administracyjne unieruchomiły aż 77 gruchotów samochodowych, zabierając tablice i dowody rejestracyjne, a 27 właścicieli autobu-

sów zrezygnowało dobrowolnie z przeróbki wozów, umożliwiając bezpieczną jazdę.

Około 50 autobusów jest jeszcze w przeróbce i nie kursują. 100 wozów nie stało się jeszcze do przeglądu przed władzami administracyjnymi.

### DŹWIĘKOWY KINO TEATR „CAPITOL”

Dziś i dni następnych!

Zwycięskim pochodem poprzez wszystkie stolice świata, podbił sereą i umysł widzów, **niezrównany król pieśniarzy**

**Maurice Chevalier**

swym przepięknym głosem i czarującymi pieśniami, zachwyca i upaja w arcyfilmie p. t.

**Parada Miłości**

W roli pięknej i despotycznej królowej, najsubtelniejsze zjawisko ekranu, wiosniana i uroczą

**Janette Mac Donald**

Film ten, to pieśń miłosna najpiękniejszej pary kochanków.

Początek w dni powszednie 4.—, w sob., niedz. i święta o 2-jej

### Województwo nie zatwierdziło dwóch uchwał rady miejskiej

Urząd wojewódzki zawiadomił magistrat, iż nie zatwierdza uchwały rady miejskiej z dnia 29 listopada 1930 roku, do której należało nabycie działki ziemi pod urządzenie cementarni komunalnego ze względów formalnych i merytorycznych.

Równocześnie urząd wojewódzki nie zatwierdził uchwały rady miejskiej w sprawie od-

stąpienia w drodze darowizny okręgowej komisji zawodowej w Łodzi placu miejskiego pod budowę domu robotniczego ze względu na to, iż okręgowa komisja związków zawodowych, będąca przedstawicielką i organem związku stowarzyszeń zawodowych w Polsce, nie posiada osobowości prawnej do nabywania darowizn.

**LE NARCISSE BLEU**  
de Nary  
NAJLEPSZE PERFUMY  
i WODY KOŁONSKIE



Dźwiękowy Teatr Świetlny

**CASINO**

Dziś i dni następnych.

Najnowsza rewelacja filmowa świata! Czarująco - uroczą, kusząco - ponętną **Ita Rina** Niezapomniana bohaterka filmu „Eroticon” gra główną rolę w największym sukcesie filmowym ostatnich czasów pt.

**SKĄD NIEMA POWROTU**

Wstępujący dramat erotyczny wg. słownej powieści E.E. Kischea Reżyserował: KAROL ANTON.

Tragedja kobiety szablonej! Wzruszające szm na sam skazańca z „pocieszycielką”! Ostatnie godziny skazańca i... kobiety...

Początek seansów o godz. 4.30. W soboty, niedziele i święta poranki od godz. 12-jej w poł. po cenach najniższych — 0,75 i 1 zł.

1-szy Dźwiękowy Kino-teatr w Łodzi

**„SPLENDID”**

Początek seansów o godz. 6, 8 i 10 wiecz.

**Ostatnie dni!**

**NA SYBIR** z naszą królową ekranu **JADWIGĄ SMOSARSKĄ** w roli głównej.

**Ceny miejsc zł. 1, 2 i 3.**

**Dla dzieci i młodzieży  
dozwolone!**

Wszystkim przyjaciołom i znajomym, którzy okazali nam tyle współczucia w nieszczęściu naszym, jak również Sz. P. d-rowsi Mogilnickiemu, a szczególnie p. d-rowsi Ajznerowi i p. d-rowsi Mortkowiczowi za ich troskliwą i pełną poświęcenia opiekę lekarską, zaś Radzie Pedagogicznej i Nauczycielstwu szkoły im. Orzeszkowej, którzy za życia naszej niezapomnianej jedynej córki

## b. p. MARYSI

okazywali Jej tyle uczucia i miłości, serdeczne podziękowanie składa

Dr. Jakub Sołowiejczyk z żoną

Głęboko wstrząśnięci tragicznym ciosem, który spotkał Doktorostwo Jakubostwo Sołowiejczyk z powodu utraty Ich córki

## MARYSI

składają wyrazy szczerzego współczucia

Koledzy i Personel

Lecznicy „Centralna“ Piotrkowska 62.

## Redukcja pracy i płac robotniczych

### Obniżenie płac w przemyśle zgierskim

Donosiliśmy przed kilku dniami o wymówienie pracy robotnikom przez przemysłowców zgierskich, zamierzających po upływie okresu wymownienia, obniżyć płace robotnicze o 20 — 25 proc.

Jak się obecnie dowiadujemy, robotnicy w poszczególnych fabrykach zgierskich, mimo przyjęte na wiecach rezolucje, samorzutnie zgodzili się na obniżenie swych zarobków, motywując swe stanowisko krytyczną sytuacją w przemyśle.

Robotnicy fabryk Bernikera, Bergiera, Kosowskiego, Kopszera i Landaua zgodzili się na obniżenie swych zarobków o 10 proc., zaś fabryki Brodacza o 20 proc.

W fabrykach sp. akc. Borsta w Zgierzu zostało w dniu wczorajszym wywieszono obwieszczenie o dwutygodniowym wywołaniu pracy wszystkim robotnikom, zatrudnionym w spółce akcyjnej.

### „Zawiercie“ nieczynne 2.500 tkaczy bez pracy

W dniu 4 grudnia r. ub. zarząd tow. akc. „Zawiercie“ wywołał pracę 2.500 robotnikom.

Przed ponownym uruchomieniem tkalni zarząd „Zawiercia“ zawiadomił robotników, że gotów jest z pośród 2.500 zwolnionych robotników przyjąć do pracy 2.000 z tem, aby pracowali nie na 3, lecz 4 warsztatach tkackich.

W związku z propozycją odbył się wiec robotników, na którym postanowiono nie przyjąć postulatów, natomiast zaproponowano, by trzy dni pracy zredukowano do dwóch z tem, by wszyscy zwolnieni tkacze przyjęci byli do pracy.

Pertraktacje między delegatami tkaczy a zarządem tow.

akc. „Zawiercie“ nie daly dotychczas żadnego pozytywnego wyniku, wobec czego tkalnia towarzystwa jest w dalszym ciągu nieczynna.

W związku z unieruchomieniem tkalni zagrożony jest również był około tysiąca robotników, zatrudnionych w przedsiębiorstwach, którzy narażeni są w razie niepodjęcia w najkrótszym czasie pracy przez tkalnię, na wymówienie. Nie dotyczy to jedynie robotników, pracujących w przedsiębiorstwach tejże firmy, produkującej przędzę dla firmy braci Ceczewiczów w Andrychowie.

### Delegaci robotników interwenjować będą w M. P. i O. S.

W dniu wczorajszym udała się do Warszawy delegacja łódzkiej rady związków zawodowych, kt. interwenjować będzie w ministerstwie pracy i opieki społecznej w sprawie urzycia z pomocą szerokim rzeszom bezrobotnych robotników sezonowych przez udzielenie im zasiłków, względnie pomocy doraźnej.

Jak się dowiadujemy, delegacja otrzymała zapewnienie ży-

czliwego potraktowania tej sprawy, w której ministerstwo zajmuje stanowisko w ciągu bieżącego tygodnia. Odnośne pismo w tej kwestji nadesłane zostanie do Łodzi bezzwłocznie po powzięciu odnośnych decyzji.

### Zebrań organizacyjnych komitetu balu na Dom Sierot

Dziś o godz. 9 wieczorem w sali żółtej Grand Hotelu odbędzie się zebrań organizacyjny komitetu balu na rzecz Domu sierot — Północna 38 i sanatorium „Rozalina“.

Organizatorzy balu uprzejmie proszą wszystkie panie i wszystkich panów, proszonych na gospodarzy, o łaskawe przybycie na to zebrań.

### OSTRZEŻENIE

Doszło do wiadomości zarządu Domu sierot (Północna 38) że osoba niepowołana i przez nikogo nie upoważniona, zbiera datki na rzecz naszej instytucji.

Osoba, która się zgłosiła po ofiary zamiast wzięcia biletów na bal, prosimy zatrzymać i zawiadomić telefonicznie kancelarję Domu sierot Nr. tel. 14-909, celem pociągnięcia nieuczciwej kwestarki do odpowiedzialności.

## Pierwszy film 1930/31

Ulubienica Łodzi, najsławniejsza aktorka świata

# Henny Porten

w swej najnowszej kreacji dramatycznej, osnutej na tle tragedji kobiet bezdzietnych p. t.

## „Bez serc - bez duszy“

oto najbliższa premiera kina „Palace“

Doktorostwu Jakubostwu Sołowiejczyk z powodu nieoczekiwanego zgonu Ich jedynej córki nieodżałowanej pamięci

## MARYSI

wyraża najszczerze współczucie

Leon Hammer

### KĄCIK RADJOWY

## Propagandasowiecka

we wszystkich językach świata

Rząd sowiecki przystąpił do budowy kilkunastu nowych radiostacji nadawczych, które zainstalowane będą w największych miastach Sowietów. Ogółem powstanie 11 stacji o sile 100 kilowatów każda.

Nadto w mieście Nagińsku w od-

legości kilkunastu kilometrów od Moskwy przystąpiono do budowy obrzymiej stacji nadawczej o sile 500 kilowatów. Zadaniem jej będzie rozsiewanie propagandy bolszewickiej po całym świecie.

## Co usłyszymy dziś przez radio?

11,58 Sygnał czasu z Warszawy, hejnał z wieży mariackiej w Krakowie, odczytanie programu dziennego i repertuar teatrów i kin.

12,10 Muzyka z płyt gramofonowych.

13,25 Przerwa.

15,35 Komunikat harceski.

15,50 „Radjokronika“ — wygł. dr. Marjan Stepowski.

16,15 Program dla dzieci z Warszawy. 1. „O śniegowym bałwanie“ — obrazek pióra Teresy Skrutowskiej. 2. Zagadki i szarady — H. Ładosz.

16,45 Muzyka z płyt gramofonowych z Warszawy.

17,15 Odczyt ze Lwowa. „Jak odżywiać niemowlęta“ — wygł. dr. prof. F. Groer.

17,45 Koncert popularny ork. P. R. pod dyr. Józefa Ozimińskiego

18,45 Rozmaitości.

19,10 Komunikat izby przem. - handl. w Łodzi i odczytanie programu na dzień następnny.

19,25 Muzyka z płyt gramofonowych.

19,40 Prasowy dziennik radiowy z Warszawy.

19,35 Płyty gramofonowe z Warszawy.

20,00 Kwadrans buchaltera z Warszawy.

20,15 Pogadanka muzyczna z Warszawy.

20,30 Transmisja ze Lwowa. Oratorium „Ver Sacrum“.

22,00 Feljton p. t. „Walka o nowego człowieka“ — wygł. p. Z. Dębicki.

22,15 Płyty gramofonowe z Warszawy.

22,35 Komunikaty: Meteor., pol. sport., PATA, oraz muzyka taneczna z Warszawy.

### AUDYCJE ZAGRANICZNE.

Königswusterhausen (1635)

20,00 Wieczór szwajcarski (Transmisja z Bazylei).

Langenberg (472)

21,00 Koncert (Uwertura R. Wagnera, Koncert fortepianowy Es-dur Liszta, Poemat symfoniczny „Życie bohatera“ R. Straussa).

Londyn (261) i Daventry (1554)

16,30 Koncert (Symfonia Wiliama, Koncert fortepianowy C-moll Mozarta, Poemat „Morze“ Glazunowa).

21,00 Koncert (Concerto grosso E-moll Händla, Koncert fortepianowy Es-dur Liszta, „Iberia“ Debussy'ego, Symfonia C-dur Szuberta).

Strassburg (345)

21,30 Koncert Kwartety smyczkowe Mendelssohna nr. 13 i Schumana nr. 1, Trio E-dur Mozarta, Sonata Szuberta).

Wiedeń (516)

20,00 Muzyka z gitarą (Kwintet Boccherini'ego, Suita Robay'a i Serenada Kummera).

Sztokholm (435)

20,00 Koncert (Symfonia D-dur Sindinga i Koncert wiolonczelowy A-moll Szuberta).

Bratysława (279)

16,30 Koncert (Symfonia G-dur Haydna, Serenada Mozarta, Symfonia dziecięca Haydna).

### Misterium „Ver Sacrum“

Rozgłoszenia łódzka „Polskiego Radja“ nadaje dziś, w środę, d. 14 stycznia o g. 20.30 transmisję ze Lwowa, która zapozna słuchaczy z misterjum dramatycznym Mieczysława Sołtyśa (1863 - 1929) „Ver Sacrum“, w wykonaniu Polskiego towarzystwa muzycznego we Lwowie pod dyrekcją d-ra Adama Sołtyśa, syna kompozytora i jego następcy na stanowisku dyrektora konserwatorium lwowskiego. O niedawno zmarłym zasłużonym kompozytorze wypowie przed transmisją (o godz. 20.15) odczyt ks. Hieronim Feicht.

Misterjum „Ver Sacrum“ powstało w związku z uroczystościami obchodu 700-lecia śmierci św. Franciszka z Assyżu.

**Skrzynka do listów**

Szanowny Panie Redaktorze!

Izba rzemieślnicza w Łodzi uprzejmie prosi W Pana Redaktora o umieszczenie w jego poczytnym piśmie niniejszego sprostowania w związku z artykułem, umieszczonym w nr. 12 „Głosu Porannego” z dnia 12 stycznia rb. pt. „Niehygieniczne piekarnie”.

Niezgodne z rzeczywistością jest że w urzędzie wojewódzkim bawiła delegacja Izby rzemieślniczej w Łodzi z kierownikiem p. J. Kacembogiem na czele, w sprawie odroczenia ostatecznego terminu likwidacji nieodpowiednich piekarni, na skutek której to interwencji prezydium magistratu m. Łodzi otrzymało z urzędu wojewódzkiego oficjalne powiadomienie, że termin zamykania nieodpowiednich piekarni został odroczone do dnia 1 kwietnia 1931 r. natomiast w rzeczywistości przed 2 tygodniami była w urzędzie wojewódzkim u naczelnika wydziału przemysłowego p. Piaskowskiego delegacja przedstawicieli piekarń w Kaliszu z referentem wydziału prawno-ekonomicznego izby rzemieślniczej w Łodzi p. J. Kacembogiem, która w obecności kierownika p. Ładewskiego interwenjowała w sprawie zamknięcia piekarni w Kaliszu. Referent izby p. J. Kacembogen wypowiedział opinię Izby rzemieślniczej w Łodzi, aby przy rozpatrywaniu rekursów właścicieli piekarń w Kaliszu również uwzględnione zostały wszystkie ulgi, przewidziane w rozporządzeniu ministerstwa spraw wewnętrznych oraz w instrukcji pana wojewody łódzkiego z dnia 1 kwietnia 1930 roku L. Apr. 2544 w sprawie likwidacji nieodpowiednich piekarni i mechanizacji piekarń.

Izba Rzemieślnicza w Łodzi  
Prezydent (—) Szwankowski.  
sekretarza: (—) J. Kacembogen

Podana przez nas w poniedziałkowym numerze wiadomość pt. „Niehygieniczne piekarnie” otrzymaliśmy z agencji reporterskiej „Polpress”.

**Nocne dyżury aptek**

Dziś w nocy dyżurują następujące apteki: Sz. Jankielewicz (Stary Rynek 9), J. Steckla (Limanowskiego 37), B. Gluchowski (Narutowicza 4), S. Hamburga i S-ka (Główna 50), L. Pawłowski (Piotrkowska 307), A. Piotrowski (Pomorska 91).

**Bogaty narzeczony z Ameryki wywiózł dwie łodzianki do domów rozpusty w Buenos Aires**

Nadeszła do Łodzi wiadomość o porwaniu dwóch młodych niewiast przez argentyńskiego handlarzy żywym towarem.

W pierwszych miesiącach ubiegłego roku zawitał do Pabjaniczyński młody, wytworny mężczyzna. Twierdził on, iż posiada w Buenos Aires duży skład manufaktury i przyjechał do Polski, by wyszukać sobie żonę, ponieważ amerykańskie dziewczęta mu nie odpowiadają.

Pabjaniczycy swaci wzięli się do roboty. Po paru dniach przedstawili już zamożnemu amerykańskiemu długą listę posiadanych pań miejscowych.

Amerikanin wybrał sobie p. Salę Łęczycką, córkę zamożnego kupca pabjanickiego.

P. Łęczycki był człowiekiem bardzo rozważnym i znał się na ludziach. Młodemu amerykańskiemu udało się jednak bardzo szybko zdobyć jego zaufanie. Przedstawił mu bowiem referencje znanych w Ameryce działaczy żydowskich, pokazał blaskiety firmowe swego przedsiębiorstwa i wreszcie książeczki czekowe. Młody mężczyzna pozatem wywieriał wrażenie bardzo solidnego człowieka, to też p. Łęczycki uznał go za zupełnie odpowiedniego kandydata na zięcia.

Panna Sala zgodziła się na

związek małżeński.

Wkrótce odbył się huczny ślub. P. Łęczycki zaprosił na tę uroczystość wszystkich swych krewnych, między innymi Jankie Czopa, uboższego szewca łódzkiego (Drewnowska 35): je go żonę.

Amerikanin w rozmowie z Czopem zapewnił, iż po pewnym czasie przyśle mu z Buenos Aires „szyfskartę” oraz da mu odpowiednie zajęcie w przedsiębiorstwie amerykańskim.

W parę miesięcy po ślubie młodzi małżonkowie wyjechali do Argentyny. Młoda mężatka początkowo dość często pisała do rodziców. Donosiła im, iż

jest bardzo szczęśliwa i że jej małżonek jest bardzo zamożnym i ogólnie szanowanym w Buenos Aires człowiekiem.

W jednym z ostatnich listów nadesłała „szyfskartę” dla p. Czopowej. Mąż jej do listu tego załączył karteczkę, w której zaznaczył, iż dla Czopa narazie nie udało mu się wyrobić dokumentów, lecz że go również w najbliższym czasie sprowadzi.

P. Czop nie chciał się rozstać ze swoją małżonką, nie miał zresztą czasu na opiekowanie się trójkiem małych dzieci, gdyż cały dzień pracował w swym warsztacie.

Małżonka postanowiła jednak wyjechać. Zdawało się jej, iż w Argentynie z łatwością się urządzi i gdy mąż do niej przyjedzie razem z dziećmi, przy pomocy zamożnego krewnego szybko się zzbogaci.

Wyruszyła więc w podróż.

P. Czop otrzymał z Argentyny tylko dwa lakoniczne listy, z których absolutnie nie mógł się zorientować, co się z nią dzieje.

W ciągu następnych kilku miesięcy nie otrzymał już od niej żadnych wiadomości.

Zrozpaczony małżonek zrozumiał, iż musiał się stać coś złego. Gdy dowiedział się od państwa Łęczyckich, iż również nie otrzymują listów od swej córki, zwrócił się listownie do jednej z żydowskich instytucji w Argentynie, prosząc o wyjaśnienie co się stało z jego żoną.

Odpowiedź nadeszła dość szybko.

Okazało się, iż wytworny kupiec argentyński w rzeczywistości był znanym argentyńskim handlarzem żywym towarem i oddawna sprowadzał z Polski młode niewiasty, które umieszczał w domach rozpusty w Buenos Aires.

Małżonkę swą przez pewien czas więził w swym mieszkaniu i zmusił ją do napisania listu do Czopowej. Gdy Czopowa wreszcie przyjechała, umieścił obie kobiety w jakimś lupanarze.

Argentyńskie władze policyjne dotychczas nie ustaliły jeszcze dokładnie, gdzie się obie niewiasty znajdują.

Gdy je odszukają, odeślą z prośbą do Polski.

**TEATR, MUZYKA I SZTUKA**

**Teatr miejski**

Dziś 8.30 „Car Paweł I”  
Jutro 8.30 „Ósma żona Sinobrodego”

**TEATR MIEJSKI**

Dziś ostatnie powtórzenie „Car Paweł I” a jutro, w czwartek po raz ostatni „Ósma żona Sinobrodego”.

W piątek sensacyjna premiera: K. Junosza - Stępowski kreować będzie dwie wielkie różnorodne role a mianowicie: potężnie dramatyczną postać męża w stylowej „Tragedji Florenckiej” O. Wilde’a i ultra-charakterystyczną w duchu amerykańskim rolę w ostatnim przeboju Molnara „Raz dwa trzy” niegranym jeszcze w Polsce.

**TEATR KAMERALNY**

Dziś, w środę, w czwartek i piątek w dalszym ciągu „Dobra wróżka”.

**TEATR POPULARNY**

Dziś, w środę z powodu generalnej próby przedstawienie zawieszono.

**TEATR W SALI GEYERA**

Teatr popularny w sali Geyera występuje z premierą głośnej sztuki Gabrieli Zapolskiej pt. „Kaśka Karjatyda”.

**Z nowym programem występuje hebrajskie studio dramatyczne**

Łódzkie hebrajskie studio dramatyczne daje w końcu bieżącego miesiąca kilka przedstawień swego nowego programu. Studio to, znane pochlebnie z poprzednich swych występów, nie zawiedzie i tym razem swych zwolenników.

Nieustanną intensywną pracą pod kierownictwem pierwszorzędnego reżysera stworzyła w studio zespół o wysokim poziomie. Wybitnie uzdolnione jednostki, pełen zapału stosunek do sztuki i pieczęć dla żywego słowa zapewnią widzom prawdziwe zadowolenie artystyczne.

**Syn Przybyszewskiego o muzyce przyszłości**

Rektor moskiewskiego konserwatorium B. Przybyszewski wystąpił z odczytem w akademii komunistycznej, w którym zapowiedział walkę z wpływami na muzykę rosyjską takich współczesnych kompozytorów jak Prokofjew i Strawiński, którzy — zdaniem jego — należą do „muzycznej degeneracji burżuazji”.

Przybyszewski przepowiada, że wkrótce nastąpi nowa era w muzyce wszechświatowej i że tę nową erę stworzy proletarijat rewolucyjny Sowietów.

Sala „Mannteufel” Zachodnia 43  
Żydowski Teatr „NOWY ARARAT”  
Kameralny  
Dziś 1 przedst. o g. 9 w.  
**„Wer mir gifts gibt”**

**MARJA MODZELEWSKA NA PORANKU W TEATRZE MIEJSKIM**

Jedyny niebawmy poranek sensacji artystycznej odbędzie się w dniu 18 bm. punktualnie o godz. 12 w poł.

Subtelna interpretatorka specjalnie dla niej stworzonych tekstów Hemara, wystąpi w dniu tym tylko raz jeden.

Współdziałal filarów „Qui Pro Quo”: D. Kalinówny w swych głośnych parodiach („Co coś Pitigrilli” „Wichowanie” i innych) oraz mistrza humoru L. Lawińskiego w najnowszym przebojowym repertuarze, gwarantują wysoką klasę całego dwugodzinnego widowiska.

Przedprzedaż biletów w kasie zamawiań teatru miejskiego, Piotrkowska 74.

**Świetne małżeństwo**

Pierre Clemenceau, wnuk Jerzego Clemenceau, ożenił się z panną Terką Gross, prawnuczką Sarv Bernhard, wielkiej tragiczki francuskiej.

**Bezkonkurencyjny repertuar dźwiękowego Kina „Capitol”**

**NAJBLIŻSZE PRZEBOJOWE PROGRAMY:**

**„Białe cienie”**  
W rolach głównych Raquel Torres, Bonte Blue

**„Parada Paramountu”**  
W rolach głównych zespół najwybitniejszych gwiazd ekranu: Maurice Chevalier, Don's King, Clara Bow, Ewelina Brent, Nancy Carol, Gary Cooper, George Bancroft i Inni.

**„Rewia Hollywood”**  
Międzynarodowa obsada wybitnych gwiazd ekranu i sceny. Konferansjerka w języku polskim. w wykonaniu Hanki Ordonówny i Karola Hanusza.

**„Król zebrałów”**  
Najwybitniejsza arcydzieła dźwiękowa. Tryumf współczesnej techniki w kinematografii. Role główne kreują. Denis King — Janette Mc. Donald.

**„Upiór w operze”**  
Największe arcydzieło filmowe udźwiękowane kosztem 2 milionów dolarów. Majspanialsza kreacja niezapomnianego Lon Chaneya’a.

**„Porucznik Armand”**  
W roli głównej Ramon Navarro, bóstwo kobiet, bohater „Poganina” i „Skrzydlatel floty”

**Licytacja „Praw człowieka”**

Z wielkim zainteresowaniem oczekują w Paryżu licytacji zbioru historycznych dokumentów, noszących podpis króla Ludwika XVI. Dokumenty te zawierają teksty praw, które stanowiły podstawę konstytucji republiki francuskiej. Składają się na nie koncesje, których król udzielił rewolucjonistom, zanim wypadki przeszły nad jego głowę. Wśród dokumentów znajduje się „Deklaracja praw człowieka i obywatela” oraz dekret królewski, znoszący przywileje szlachty.

ŁÓDZ, PIOTRKOWSKA 27-111A  
**Glisze 100**  
do reklam gazetowych  
Cennych, Prospektów  
Złota fotograficzne dla celów reprodukcyjnych  
Rysunki projekty reklamowe  
Wydawnicze wybitny

**Wkrótce NASTĄPI WYBUCH**  
pierwszego dźwiękowego arcydzieła  
**CECILA DE MILLE'A p. t.**  
**DYNAMIT**  
gdzie?

Skuteczna akcja „Głosu Porannego”

## Urzednicy organizacji gospodarczych

mają prawo interwenjować w sprawach podatkowych

W swoim czasie pierwsi zwróciliśmy na łamach „Głosu Porannego” uwagę na ograniczenia i utrudnienia, stosowane przez izbę skarbową przy załatwianiu przez organizacje gospodarcze spraw podatkowych. Izba bowiem zażądała, by sprawy te załatwiali tylko dyrektorzy poszczególnych związków, co oczywiście jest absolutnie nierealne, z uwagi na ilość członków poszczególnych organizacji, ilość urzędów skarbowych i skomplikowany system załatwiania przez administrację skarbową tych spraw.

Łódzka izba skarbowa powołała się, jako na podstawę prawną wprowadzenia powyższych ograniczeń na artykuł 12 rozporządzenia

prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 12 marca 1928 roku o postępowaniu administracyjnym. Artykuł ten jednak nie może mieć w tym wypadku zastosowania, bo z mocy artykułu 112 tegoż rozporządzenia po stanowienia artykułu 12 nie mają zastosowania przed władzami skarbowymi.

Podjęta przez „Głos Porannego” akcja przeciwko tym niesłusznym zarządzeniom uwieczniona została w myślnym wyniku, gdyż sprawa ta załatwiona została w senie dla interesantów pozytywnym na konferencji naczelników urzędów skarbowych, odbytej w izbie skarbowej.

Izba skarbowa dopuściła do in-

terwencji, prócz dyrektorów poszczególnych związków, lub słowa rzyszeń po jednym urzędniku z każdego związku.

Pomimo to jeszcze wczoraj poszczególni urzędy skarbowe robiły trudności odnośnym urzędnikom rzyszeń, bądź to niedopuszczając ich wogóle do interwencji, bądź też żądając przedstawienia statutu, któryby stwierdził, że dany urzędnik ma prawo interwencji względnie domagać się prócz statutu przegłosowanego pełnomocnictwa.

Jasną jest rzeczą, że tego rodzaju żądania nie mają żadnego uzasadnienia i w związku z tem, domagać się należy od izby skarbowej by już w najbliższym czasie wydała odpowiednie zarządzenia wszystkim urzędom skarbowym, jak faktycznie mają postępować z tymi urzędnikami związków, którzy występują w imieniu członków danego związku.

## Normalne uruchomienie fabryk

nastąpiło po okresie świątecznym

W ostatnich dniach nastąpiła po okresie świątecznej przerwy normalizacja zatrudnienia w fabrykach. Obecnie uruchomienie są fabryki wielkiego przemysłu w takim zakresie, jak to miało miejsce przed świętami, przy czem wszyscy robotnicy przyjęci zostali po świętach do pracy.

Zakłady przemysłowe Scheblera i Grohmana pracują przeciętnie 4 dni w tygodniu. Stan uruchomienia w zakładach firmy L. Geyer w porównaniu z okresem przedświątecznym nie uległ żadnej redukcji, co da się również powiedzieć o przemyśle wełnianym, a w pierwszym rzędzie o fabryce Leonarda.

## Upadły kupiec przywrócony do czci kupieckiej

W marcu r. b. ogłosił sąd upadłość Willi Maksowi Philerowi, prowadzącemu przedsiębiorstwo blacharskie w Łodzi przy ul. Radwańskiej Nr. 24.

Chwilę otwarcia upadłości oznaczono na dzień 29 marca 1929 r. tymczasowo, kuratorem, a następnie syndykiem mianowany został apl. adw. Mieczysław Braunsztajn.

Na zebraniu wierzycieli pełnomocnik upadłego Philera zaproponował wierzycielom układ na następujących warunkach: regulację wierzytelności sprawdzonych i przyjętych do masy na 10 proc., płatne w odstępach sześciomiesięcznych w ciągu dwóch lat od daty zatwierdzenia układu. Wszyscy obecni na zebraniu wierzyciele oraz pełnomocnicy nieobecnych głosowali przeciwko układowi wobec czego układ do skutku nie doszedł, natomiast utworzona została komisja i wybrano na syndyka zastępczego adwokata Leonarda Szymankiewicza.

Sąd na ostatniej swej sesji protokoł w przedmiocie utworzenia komisji wierzycieli ogłosił do wiadomości, apl. adw. Mieczysław Braunsztajn zwołał od obowiązku syndyka tymczasowego i uznał upadłego Willi Maksowi Philera za godnego przywrócenia mu czci kupieckiej.

## Dwa układy regulacyjne

zatwierdził wczoraj sąd handlowy

Pawłowi i Jakubowi braciom Kleckim, prowadzącym przedsiębiorstwo przy ul. Piotrkowskiej 92 w Łodzi w lutym r. ub. ogłosił sąd upadłość na własną ich prośbę.

Na zebraniu wierzycieli rzecznik upadłych zaproponował układ treści następującej: cała suma należności zostanie zmniejszona na 15 proc., płatnych w czterech ratach półrocznych, a mianowicie: — pierwsza rata płatna w sześć miesięcy po uprawomocnieniu się układu w wysokości 4 proc., druga rata 4 proc., trzecia 4 proc. i czwarta 3 proc. — wszystko bez procentów. Pełnomocnik jednego z wierzycieli zażądał uzupełnienia propozycji układowych w ten sposób, że upadli po uprawomocnieniu się wyroku na odnośne sumy wydadzą weksle odpowiednie do wysokości rat układowych i terminów płatności, na co upadli się zgodzili.

Układ ten został przez zebranych przyjęty i przez sąd zatwierdzony, uprawomocni się zaś, o ile

nie będzie zaskarżony, w dniu 8 lutego 1931 r.

Również zawarto układ w sprawie upadłości firmy „Aron Dawidowicz” przedsiębiorstwo wyrobu towarów manufakturowych w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej 69.

Układ zawarto na zebraniu wierzycieli na następujących warunkach: na całkowite pokrycie należności wierzycieli upadli wypłaci 15 proc. nominalnej sumy wierzytelności bez odsetek i kosztów w trzech równych ratach półrocznych, przy czem pierwsza rata płatna będzie po upływie sześciu miesięcy od daty uprawomocnienia się wyroku, zatwierdzającego układ, następna po upływie roku, trzecia zaś po upływie półtora roku od tejże daty.

Układ ten został zatwierdzony przez sąd i uprawomocni się w dniu 8 lutego r. b. o ile do tego czasu nie zostanie zaskarżony.

## Kruchy banków włoskich

pociągnęły za sobą upadek przedsiębiorstw

Kryzys gospodarczy Włoch dotknął w dużej mierze również i banki włoskie.

W prowincji weneckiej wstrzymały wypłaty trzy banki, a to:

## Fabryka Diella wymówiła wszystkim robotnikom pracę

Zakłady włókiennicze H. Diella w Sosnowcu wymówiły pracę wszystkim robotnikom w liczbie 790 osób z terminem 14-dniowym.

Credito Veneto, Credito Polesano i Banca Weneta. Długi tej ostatniej wynoszą 12 milionów lirów. Ponieważ bank ten finansował w znacznej części rolnictwo istryjskie, upadek spowodował katastrofalne następstwa w tej gałęzi życia gospodarczego. Wielu rolników i plantatorów buraków popadło w bankructwo.

W związku z tem, senator Silvia Crespi, ustąpił ze stanowiska dyrektora wielkiej instytucji finansowej „Banca Commerciale”. Jego dwie wielkie przedsiębiorstwa, ogłosiły niewypłacalność

## Budowa fabryki Forda w Gdyni

odroczone na 2 lata

Z zupełnej wiarogodnej strony donoszą: Głośny, amerykański fabrykant samochodów i samolotów Ford zakupił dość dawno wielki plac pod budowę fabryki w Gdyni. W Warszawie urządził biuro, które zajmowało się przygotowaniem do tego na wielką skalę pomysłu przedsiębiorstwa. Ostatnio biuro warszawskie zostało zwinięte z tem uzasadnieniem, że „konjunktury w Polsce są zbyt niestabilne” i należy wykonać wielkich projektów odroczyć na 2 lata poczem Ford powziął nową decyzję

## Zaostrzenie warunków kredytowych

w nadchodzącym sezonie letnim

Najbardziej charakterystyczną cechą, zbliżającego się sezonu w branży wełnianej będzie niewątpliwie zaostrzenie warunków.

Obecny okres międzysezonowy wykorzystują poszczególne przedsiębiorstwa na badanie na strojów rynkowych, przy czem okazuje się, że większych zapasów towarów z okresu zimowego nie ma.

Miniony sezon nie przyniósł żadnych oznak poprawy, zwłaszcza w zakresie polityki wobec odbiorców. Nie pomogła polityka ostrożnościowa przemysłu,

który kredytował tylko firmom bardzo solidnym, gdyż okazało się, że zwłaszcza na prowincji, nie mogły poddać swym zobowiązaniom.

Nadechodzący sezon kształtować się będzie w pierwszym rzędzie pod znakiem niższej ceny, co pozostaje w związku ze słabą tendencją na rynku przędzy czesankowej.

O ile nastroje psychiczne niepewności i obaw nie zmniejszą się, wówczas należy się należeć z tem, że przemysł przyjmować będzie jako pokrycie wyłącznie gotówkę.

## Spadek eksportu włókienniczego

daje się dotkliwie we znaki przemysłowi łódzkiemu

Eksport włókienniczy Łodzi za okres grudnia ub. r. wyraził się cyfrą 333.280 kg. towarów na sumę 2.686.042 zł.

Przędzy czesankowej niecharakterystycznie wyeksportowano w tym okresie 329.442 kg. na sumę 5.207.397 zł.

Ogółem wartość eksportu włókienniczego wyraża się su-

ma 7.893.439 zł. W porównaniu z grudniem 1929 r. eksport wykazuje poważne zmniejszenie.

Na szczególne podkreślenie zasługuje katastrofalny spadek eksportu do Rumunii, która w latach ubiegłych wełnianą przeszło 50 procent całego wywozu włókienniczego Łodzi.

## Rynek pieniężny

Cedula giełdy w Łodzi

Dolary St. Zjedn. 8,89  
5 proc. poz. dolarowa premjowa 47.— 46,50  
4 proc. poz. inwest. 92.— 91,50  
Bank Polski 156.— 155,25  
Tendencja utrzymana

## Warszawska giełda pieniężna

GOTÓWKA

Dolary 8,90,50

CZEKI

Belgia 124,42  
Holandia 259,15  
Londyn 43,32  
N. Jork — czeki 8,915  
N. Jork — kabel 8,924  
Oslo 238,55  
Paryż 35,—  
Praga 26,43  
Sztokholm 238,80  
Szwajcaria 172,83  
Berlin 212,16

AKCJE

Polski 155,50 155,—  
Sole Potasowe 90,—  
Zachodni 70,—  
Norblin 30,—

PAPIERY PAŃSTWOWE I LISTY ZASTAWNE

3 proc. premj. budowl. 50,—  
dolarówka 46,50, 47,— 46,75  
5 proc. kolejowa z 1926 roku 48.— 47,50  
7 proc. stabilizacja 78,— 80,—  
8 proc. B. G. K. 94,—

Przeszenie Kobiet Żydowskich „W.I.Z.O.” Sienkiewicza 26.

Dziś w środę, 14 stycznia b. r. o g. 9-ej wiecz.

p. red. Łazar Fuks

wygłosi odczyt n. t. „Twórczość Szaloma Asza” (w związku z jego jubileuszem). Po odczycie nastąpią recytacje z utworów Sz. Asza.

## Nowy podatek samochodowy

Odbyła się w prezydium rady ministrów konferencja w sprawie projektu ustawy o funduszu drogowym. W konferencji, której przewodniczył premier Sławek, wzięli udział ministrowie wszystkich zainteresowanych resortów gospodarczych.

Jak slychać, uchwalono między innymi wprowadzić specjalny podatek samochodowy, który będzie przeznaczony na budowę, utrzymanie i konserwację dróg.

Podatek ten będzie pobierany od samochodów, autobusów, samochodów ciężarowych i t.d.

## Weksel długości — 2 metrów

Rekordy amerykańskie tracą coraz bardziej siłę atrakcyjną, obecnie my też potrafimy się zdobyć na różne niebywałe rzeczy. Do tego rodzaju niezwykłości zaliczyć można weksel, który podziwiany był przez członków rady warszawskiej izby handlowej. Weksel ten ma długości 2 metry, opiewając na 100 złotych, ma około 200 żyr. Należy jeszcze dodać, że weksel jest zaprotestowany.



Reprezentacja Czechosłowacji w Krynicy

Czechosłowacki związek hokeja na lodzie ustalił listę jedenastu graczy na mistrzostwa świata w Krynicy (1-8 lutego). Drużyna reprezentacyjna oparta jest — jak to było latwe do przewidzenia — na graczach L. T. C. — Praha, jednego z najlepszych zespołów klubowych w Europie.

Bramkarz Peka, gracze: dr. Pusbauer, Kral, Hromadka, Malecek, Tozicka, Svihovec, Peters (wszyscy LTC. - Praha), Steigenhofer (Slavia - Praha), Dorazil i Matern (Troppauer EV-Opawa). Prawie wszyscy ci gracze są znani w Polsce.

Trenerem - amatorem i kierownikiem drużyny jest dr. Watson, który jednocześnie jest menażerem reprezentacji Kanady.

Zaznaczyć należy, że powyższy skład Czechosłowacji jest niewątpliwie tworem szkieletowym i ulegnie pewnym zmianom przez wstawienie rezerwowego bramkarza i graczy. Ogółem drużyna państwowa na mistrzostwach nie może składać się z więcej niż z 15-tu zawodników.

Sonja Henje porzuca łyżwy dla rakiety tenisowej

Dziennikarzom, którzy odbyli wywiad w St. Moritz ze znaną mistrzynią sportu łyżwiarskiego Sonją Henje, oświadczyła młodociana rekordzistka, że mimo swych licznych tryumfów, które odniosła na torach łyżwiarskich całego świata, zamyśla porzucić tę dziedzinę sportu i poświęcić się na przyszłość rakiemie tenisowej.

Kierownika w grach sportowych straciło „Zjednoczone”

Jak nas informują kierownik sekcji gier sportowych p. Strzelecki, który powierzoną mu drużynę doprowadził do wysokiego poziomu, opuścił swe kierownicze stanowisko i obejmie tę samą funkcję w K. S. tomaszowskiej fabryce sztucznego jedwabiu w Tomaszowie.

Ile mamy klubów i piłkarzy Śląski związek piłkarski jest najliczniejszy

Ubiegły sezon piłkarski był nie tyle wzrostem poziomu tej gałęzi sportu ile rozwojem w szerz. Cyfry zaczepte z danych statystycznych opracowanych przez PZPN. świadczą dość wymownie o powyższym.

Postęp ten dotyczy przede wszystkim ilości zgłoszonych graczy. Gdy w roku 1929 było ich zaledwie 25 tysięcy, to znaczy mniej niż w pamiętnym roku rozłamu, dziś mamy zarejestrowanych piłkarzy 33 i pół tysiąca. Liczba ta jest w porównaniu z innymi krajami jeszcze zbyt niska, przypuszczając jednak trzeba, iż dalsze lata pod tym względem cyfrę tę podwyższą.

Rozumie się, że największą ilością zarejestrowanych piłkarzy poszczycić się może Górny Śląsk, ten niewyczerpany rezeruar graczy, z którego ciągną zyski przedewszystkiem klubów ligowe. Okręg ten posiada 7000 graczy, co stanowi jedną piątą ogólnej liczby graczy w Polsce.

Drugie miejsce zajmuje tu Warszawa (4.600), dalej Lwów

(4.200), Kraków (3.860), wreszcie Łódź — 3.480. Co do ilości posiadanych klubów rozumie się, że śląski okręg nie pozwala się również innym zdystansować. Liczy on 120 klubów, warszawski 105, a na trzecim miejscu mamy Łódźki z 72 klubami. Ogólna ilość klubów w Polsce wyraża się liczbą 633. Przeciętnie więc na każdy klub przypada po 51 graczy.

Zgon popularnego działacza sportowego

Zmarł w Warszawie znany działacz na polu sportowym ś. p. Bronisław Kowalewski, wiceprezes komitetu olimpijskiego w latach 1922 — 1925. Zmarły był wiceprezesem Związku polskich związków sportowych i prezesem Polskiego związku lekkoatletycznego, a w r. 1924 łącznie z inżynierem Zajdowskim i ś. p. Lubomirskim kierował ekspedycją polską na olimpiadę do Paryża. W roku 1926 wycofał się ś. p. Bronisław Kowalewski z powodu złego stanu zdrowia z czynnej działalności sportowej.

Zwycięstwo i porażka Hasmonei w Warszawie

Pierwszego dnia swego pobytu w Warszawie, Hasmonea pokonała gładko silny zespół Bar Kochby w stosunku 5:0.

Przed meczem Bar Kochba ofiarowała Hasmonei proporzec, podkreślając chęć nawiązania stosunków sportowych.

Bar Kochba przedstawia pierwszorzędną drużynę bojową, którą pokonał niedawno Ż. A. S. S. w stosunku 4:3. Najlepszymi zawodnikami tej drużyny są bracia Lapon, których piękne smatcze budziły ogólny podziw. Hasmonea wystąpiła z jednym rezerwowym (bez Librach) mimo to uporała się z tym groźnym przeciwnikiem.

Nazajutrz t. j. w niedzielę Hasmonea wystąpiła w osłabionym składzie z dwoma rezerwowymi (bez Librach i Inselsteina) a w dodatku przemęczona podróżą uległa Ż. A. S. S-owi w stosunku 1:4. Jedyny punkt dla Hasmonei zdobył Edelbaum. Organizacja zawodów dość sprawną.

Kto wygrał na loterii? 1-szy dzień ciagnienia 3-iej klasy loterii państwowej

Przed przerwą.  
Zł. 8000 nr. 27854.  
Zł. 2000 nr. 156238.  
Zł. 1000 n-ry: 825 96497.  
Zł. 600 n-ry: 93769 128557.  
Zł. 500 n-ry 43648 76942 100582  
105266 135455 139256 195260.  
Zł. 300 n-ry: 2867 19400 20954 30946  
42699 61100 69654 77873 96798 104401  
129331 157985 159164 161437 573 175493  
190133.  
Zł. 250 n-ry: 3989 8032 9772 13157  
22282 40824 41933 43551 56341 58657  
61704 64468 75219 76601 991 80962  
82323 921 90990 92748 95437 100843  
101842 102922 104747 106579 111391  
112186 115863 120368 125914 128242  
132275 138885 146067 314 149177  
150980 151049 153882 158554 161617  
164219 166335 170098 177132 178312  
179998 184972 189386 194533 195529  
197105.

STAWKI.  
40 28 153 95 600 779 858 972 1407 31 550  
83 2095 199 949 95 3226 35 404 10 79 707 47  
946 97 4057 102 47 237 60 532 629 5014 181 290  
843 933 56 81 6158 85 279 568 602 7557 7304  
535 7004 18 928 69 8926 729 806 40 9365 410  
18 718 955 10037 51 146 204 27 202 515 609 726  
834 998 11203 459 823 12251 436 40 41 679 843  
935 13007 78 301 24 42 566 723 53 954 14380  
800 730 830 57 15347 56 519 643 80 775 83 16044  
89 299 323 657 96 751 79 977 17047 201 329 70  
854 673 737 55 75 90 932 84 18034 217 724 19272  
613 718 952 20369 608 54 63 67 85 957 21014 371  
423 41 768 907 23085 123 556 95 691 883 862  
85 23142 73 239 303 537 817 937 24129 46 52  
316 40 433 562 736.  
25025 172 581 605 710 26072 125 65 268 645  
805 27116 305 46 413 661 762 68 813 58 82 28003  
205 395 431 54 515 757 95 29068 135 88 96 278  
81 365 94 95.  
30042 86 255 99 398 584 696 31145 202 407  
820 741 889 953 32001 103 43 60 542 68 33151  
87 204 73 625 89 34054 136 349 757 922 35050  
90 228 316 592 831 36068 688 734 64 982 37104  
502 37 93 844 73 86 38100 686 701 4 9 922 39141  
495 523 626 739 79 80 812.  
40063 172 41015 700 909 42 80 42033 276 712  
993 43058 226 79 343 88 401 744 817 91 904  
5 44041 191 239 49 395 576 778 45406 566 756  
838 973 46010 43 69 266 481 547 691 705 15 54  
946 47330 443 77 672 729 990 48126 638 56 778  
806 19 49035 363 409 743.  
50050 50324 50433 50562 50740 50761 51494  
51562 51832 51939 51912 52048 52588 52725 52795  
52898 52809 52921 52906 53014 53180 53549 53564  
53691 53762 54118 54280 55118 55432 55401 55419  
55855 55825 55961 56089 56101 56231 56317 56477  
56514 56533 56660 56779 56896 57082 57198 57211  
57278 57597 57736 58107 58383 58507 59203 59386  
59515 59768 59841 59878 59928 60005 60108 60254  
60683 60689 61440 61403 60703 61994 62063 62125  
62344 62866 62936 62997 63120 63203 63208 63273  
63333 63307 63530 63605 63671 63793 63904 64188  
64304 64465 64575 65079 65002 65199 65292 65259

65365 65591 65573 65854 65863 65907 65971 66280  
66241 66506 66890 67253 67399 67446 67457 67514  
67683 67814 846 838 67931 991 68099 157 348  
548 850 931 69074 162 69717 70156 157 402 683  
644 709 850 70923 71173 205 367 638 971 969  
71173 71205 367 638 971 969 72687 674 625 72771  
717 804 980 939 73029 149 168 73220 501 566 619  
948 74000 183 193 74229 432 437 661 740 863 916.  
75228 91 567 623 76210 66 360 416 48 686  
88 77075 141 93 276 448 63 79 78186 249 78 609  
700 947 79106 234 682 980.  
80229 389 401 83 90 81096 131 432 39 658 87  
937 82274 321 39 728 859 954 83036 71 147 93  
261 72 433 518 39 41 673 800 914 61 84058 82  
101 312 16 87 444 59 568 605 80 741 871 958  
85180 240 90 399 486 517 654 86060 97 326 56  
586 607 87253 407 54 593 758 965 88172 308 507  
851 89046 873 75.  
90002 278 86 558 74 620 91198 364 450 882  
92017 23 137 73 309 463 507 27 607 93045 309  
88 563 888 97 910 94107 68 250 70 92 377 406  
49 867 95236 93 501 34 612 32 54 96023 401 7  
511 54 724 39 916 97187 270 77 96 326 91 620  
90 894 922 30 60 98002 110 288 594 845  
920 99448.  
100286 305 359 428 624 62 716 965 101090  
436 75 635 80 841 102 159 80 620 900 95 103660  
123 231 58 516 703 97 104 120 66 642 857 105  
395 106104 475 559 753 79 854 920 28 107238  
537 59 781 92 10836 264 515 33 56 641 95 733  
83 109153 301 443 641 998 110 680 907 11003 150  
325 34 52 532 43 83 95 755 112325 673 88 113142  
213 48 381 456 640 61 839 81 114176 315 33  
790 824 115023 477 524 614 838 911 54 116979  
82 109 24 45 353 443 68 509 36 805 90 117311  
422 558 118238 317 22 526 58 662 729 66 809 953  
119518 45 47 615 902 12 67 120140 227 352 621  
23 99 770 810 99 121039 401 39 47 722 913 83  
122063 116129 29 32 37 290 364 569 78 739 85  
818 974 123067 143 390 458 719 94 997 124071  
122 362 510 831.  
325121 302 454 685 126108 67 371 87 760  
819 88 127046 150 86 254 434 593 677 90 954  
128559 63 730 92 805 62 129 658 944.  
130083 101 13 74 406 44 515 620 55 74 131014  
185 223 417 569 634 38 878 949 132024 47 113  
749 71 133073 351 95 461 549 95 672 809 134039  
158 233 52 343 511 71 607 810 909 135269 410  
701 921 136257 326 463 553 66 735 61 812 918  
137199 243 357 672 780 138069 327 400 522 638  
61 891 991 139059 289 437 754 978.  
140211 407 81 551 677 801 964 141064 398  
444 71 82 556 71 615 898 903 142270 641 543 54  
94 647 91 742 143094 106 241 596 640 708 76  
859 144021 39 158 515 584 700 907 145034 54  
114 390 94 63292 739 891 146 328 444 568 81  
725 147050 290 393 441 568 687 803 16 67 148450  
60 542 84 888 149028 130 61 84 751.  
150193 729 921 43 5996 151252 58 452 984  
152223 98 309 96 407 633 153108 65 75 90 346  
658 75 792 858 87 936 154025 247 155321 50 414  
534 904 16 88 156070 89 339 621 907 73 157126  
431 524 904 158248 53 324 479 591 159027 53 66  
99 378 501 41 640 869 993 160340 50 73 411 45  
656 735 814 900 161009 194 239 432 545 870  
162131 502 25 64 618 975 163370 441 164239 78  
928 36 165117 376 553 72 83 166079 448 556 72  
816 167156 94 287 586 635 781 809 927 168119  
374 480 538 61 770 169111 75 78 601 791 848  
170105 267 78 321 38 411 594 923 171213 640  
781 172010 100 244 75 631 44 78 838 936 98  
173069 96 216 307 540 965 174052 89 362 489  
781 917 70.

175206 451 560 91 784 176586 87 691 95 746  
79 177102 29 214 612 735 60 178008 205 85 34794  
890 179066 109 11 13 388 611 708 906 71.  
180241 395 560 621 73 738 874 181050 157 227  
50 400 516 92 182147 473 183092 364 95 502  
706 925 184040 66 97 158 219 536 638 942 52  
185147 835 982 186019 269 569 77 693 774 88  
898 187 369 743 978.  
188024 46 53 173 279 416 510 655 714 30  
189325 99 425 578 845 73 190092 172 243 456  
521 703 50 57 867 934 191040 354 607 70 747  
817 192241 50 460 79 851 193228 42 509 61 672  
716 792 866 98 194332 44 692 826 33 916 195081  
320 672 765 97 946 79 196179 87 589 08 705 876  
87 89 197047 93 375 428 52 572 856 908 198013  
30 363 559 624 884 199061 331 417 62 549  
633 63 814.  
Po przerwie.  
100.000 zł. wygrał nr. 33997.  
50.000 zł. wygrał nr. 41828.  
20.000 zł. wygrał nr. 141101.  
10.000 zł. wygrał nr. 96647.  
1.000 zł. wygrał nr. 26997.  
600 zł. wygrały n-ry: 171872 175706  
181365.  
500 zł. wygrały n-ry: 111838 131772  
147267 181590.  
Po 300 zł. wygrały n-ry: 4758 16130  
78393 103484 140326 143894 163810.  
Po 250 zł. wygrały n-ry: 3267 8543  
17881 24595 28575 29480 42149 44703  
79642 90312 107095 108501 108718  
115299 116750 130300 138385 139705  
146271 147129 149379 154044 166315  
172493 172547 174927 195824 200824  
206570 207267 207253.

STAWKI.  
25592 660 826 78 26131 27087 28635 912 29341  
468 545 65 781 912 30492 552 80 31556 32010 15  
316 632 755 64 97 836 996 33048 266 441 45 561  
68 99 849 34050 205 361 404 658 846 35125 457  
812 36267 392 590 637 742 806 37051 69 971  
38273 39061 170 203 545 818 54 949 86 40073  
352 520 634 52 803 600 89 41051 174 317 60 415  
25 682 42345 511 88 43164 317 721 991 44124 287  
717 97 45016 444 57 783 821 36 46318 67 96 974  
47102 462 541 660 79 887 48116 43 260 825 956  
49021 402 765 901.  
50058 141 456 509 27 51058 52067 490 917  
53160 707 54119 88 859 55256 56037 131 363 417  
97261 456 913 58370 417 827 54 79 59964 60181  
236 557 703 601 195 452 515 73 831 962 62007  
111 43 468 527 760 63010 79 349 514 697 64335  
532 84 948 82 87 65353 99 642 66 710 930 66867  
901 67275 390 470 567 710 808 987 68175 251  
964 69550 70382 539 616 742 72201 72 381 543  
73253 865 69 74004 67 313 478 93 549  
70 182 223 320 603 993 1120 61 280 331 61  
412 82 735 2210 310 840 3095 688 914 4261 371  
401 524 959 5046 57 154 548 686 6146 511 28  
884 7180 295 416 68 505 615 761 90 8531 740  
909 9247 371 459 589 93 628 60 773 75 866 10029  
112 78 511 16 747 88 11159 367 505 617 96 868  
12257 72 396 625 35 917 13064 788 14047 184 350

726 59 15044 72 92 241 448 590 825 60 16564  
17320 455 543 748 18042 373 693 19008 72 360  
20172 376 21722 825 77 93 22005 209 374 80  
463 786 917 23081 213 74 611 755 924 24220 40  
314 432 790.  
75084 563 76042 95 615 55 651 82 77192 525  
41 630 90 898 78019 420 785 791 21 72 625 941  
80473 719 832 81188 311 543 44 82216 69 319 601  
49 83118 236 84672 827 85148 97 947 86121 553  
623 54 88056 113 647 67 752 88112 276 589 816  
34 89000 21 310 47 89 436 512 899 90140 221 469  
506 638 45 894 91948 92083 164 372 563 753 864  
982 93076 282 408 578 616 743 46 94589 790 99  
95001 17 770 96002 142 399 456 97359 416 61 879  
998 98381 670 815 34 88 99020 193 935.  
100217 22 391 684 101242 399 862 102012 44  
54 220 680 500 26 103556 82 638 104046 105387  
492 572 648 970 106413 68 802 107173 208 76  
376 570 926 108094 220 555 57 621 96 827 995  
109127 201 77 497 670 768 934 110441 653 93  
806 111227 450 65 68 788 113037 158 241 609  
780 114673 875 115000 302 45 487 518 78 969 99  
116244 320 484 568 624 95 741 976 117223 74 370  
471 639 94 118259 608 43 119115 390 544 727 873  
948 120006 109 470 522 75 686 933 121035 78  
107 254 781 122079 221 315 557 676 724 69 123554  
840 124096 470 87 93 501 88 607 791.  
125256 126117 298 394 410 602 21 883 127475  
721 128270 799 996 129726 49 891 938 70 94  
130070 452 584 688 131206 566 862 132053 104  
133216 485 624 735 46 871 134117 393 568 780  
823 968 135035 136 215 359 66 824 944 136138  
216 613 16 734 48 891 137065 309 470 588 617  
926 138156 312 426 96 622 139029 186 250 533  
140155 271 141165 251 312 588 95 662 759 897  
909 142941 143398 880 144603 55 727 145263 543  
621 65 78 845 146784 147571 148024 84 200 558  
918 149188 3

# Chorzy na raptury i różne kalectwa!!!

## Pomoc i skutek bez operacji!

RUPTURY, jakoteż kalectwa nie wolno zaniedbywać, gdyż skutki dla życia ludzkiego są bardzo niebezpieczne. Ruptura staje się wielką jak głowa ludzka i konewka, spowodować może powikłania kiszki i śmierć.

Specjalne lecznicze bandaże ortopedyczne gumowe mojej metody usuwają skutecznie najniebezpieczniejsze i najstarsze raptury u mężczyzn, kobiet i dzieci. Na skrzywienie kręgosłupa, przeciw tworzeniu się garbów, lecznicze gorsety ortopedyczne. Dla skrzywionych nóg i płaskich bolących stóp, wkłady ortopedyczne. Sztuczne nogi i ręce.



Świadectwa pochwalne wystawili Prof. Uniwersyt.: Prof. Dr. R. BARACZ, Prof. Dr. J. MARISCHLER, Prof. Dr. B. KIELANOWSKI i wielu innych.

**Zakład ortopedyczny Spec. I. RAPAPORT, ortopeda ze Lwowa.**

Łódź, ul. WOLCZAŃSKA Nr. 10, front, parter. Telef. 221-77.

**UWAGA:** Osobiste jawienie się chorych bezwarunkowo jest konieczne. Przyjmuję ubezpieczonych w Kasie Chorych m. Łodzi.

### PODZIĘKOWANIE.

Wielm. Panu Dyr. J. RAPAPORTOWI, Specjal. dla przepuklin, zamieszkałemu w Łodzi, Wólczńska 29, II piętro (front), składam najserdeczniejsze podziękowanie, za wyratowanie mnie z niebezpiecznej raptury. Dn. 4 marca zachorowałem ciężko na rapturę i byłem śmiertelnie chory, a W. Pan uratował mi życie bez operacji. Założony mi bandaż Pańskiej metody usunął mi w zupełności rapturę i jestem zupełnie zdrow. 10345 Z poważaniem L. CUSZNAJDER.

Do akt. Nr. 222-30

### Ogłoszenie

Komornik Sądu Powiatowego w Łodzi Adam Łagodziński zamieszkały w Łodzi przy ul. Kilińskiego 55 na zasadzie art. 1030 Ust. Post. Cywiln. ogłasza że w dniu 30 stycznia 1931 r. od godz. 10-ej rano w Łodzi przy ul. Traugutta 7 odbędzie się sprzedaż przez publiczną licytację ruchomości należących do Walentego Pietrzaka i składających się z maszyny do pisania oszacowanej na sumę zł. 540—Łódź, 5.1.31 r. Komornik A. Łagodziński

Do akt. Nr. 6-31 r.

### Ogłoszenie.

Komornik Sądu Powiatowego w Łodzi, Adam Łagodziński, zamieszkały w Łodzi przy ul. Kilińskiego 55 na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 21 stycznia 1931 r. od godz. 10 rano w Łodzi, przy ul. Skwerowej 18 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Sulima Salomonowicza i składających się z mebli oszacowanych na sumę zł. 1400 Łódź, 5.1.31 r. Komornik A. Łagodziński

Do akt. Nr. 3892-30 r.

### Ogłoszenie.

Komornik Sądu Powiatowego w Łodzi, Adam Jaroszyński zamieszkały w Łodzi przy ul. Piramowicza 7 na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 20 stycznia 1931 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ul. Ogrodowej 8 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Josefa Chaima Farbera i składających się z ponczoch oszacowanych na sumę zł. 1560. Łódź, d. 29.12.30 Komornik Adam Jaroszyński

# Ku uwadze Sz. Klienteli.

Za czyszczenie wszelkiej garderoby **„TRI“** MĘSKIEJ i DAMSKIEJ systemem „TRI“ w lepszym wykonaniu pobieramy nie drożej od konkurencji.

Najnowsza i Jedyna w Polsce Pralnia Chemiczna i Fabryczna **Syst. „TRI“**

**P. Weber i R. Lewandowski**

28 p. Strz. Kaniowskich 34-a, tel. 149-34.

Filia własna Piotrkowska 130.

Przedstawicielstwa:

A. Kiepsz, Piotrkowska 223. Madler, Narutowicza 1, I. Rzezac, Andrzeja 47, R. Rupprecht, 11 Listopada 24, L. Lietke, Napierkowskiego 31, O. Al. Abramowskiego 19, M. Herman, Główna 29.

Nr. sprawy Z. 234/30

Od pis.

## DECYZJA

W IMIENIU RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ.

Obecni: Przewodniczący Wice-prezes J. Kiszmiszjan, Sędziowie Handlowi Hurewicz i Monitz, Sekretarz apl. Papierna. Dnia 7 stycznia 1931 roku Sąd Okręgowy w Łodzi w III Wydziale Handlowym na posiedzeniu publicznym rozpoznawał sprawę z podania firmy „Szum Landau i S-ka” o odroczenie wypłat, z mocy art. 37 Rozp. Prez. Rzpl. z dnia 23.XII.1927 r.

postanowił:

zarządzić otwarcie postępowania układowego w sprawie firmy „Szum Landau i S-ka”. Decyzję niniejszą ogłosić w „Monitorze Polskim” oraz pismach „Głos Poranny” i „Kurjer Łódzki”. Pobrać od firmy „Szum Landau i S-ka” 200 (dwieście) złotych tytułem zaliczki na koszty ogłoszeń.

Na oryginale właściwe podpisy.

Za zgodność

328 St. Sekretarz (—) T. Cichecki.

Nr. sprawy Z. 141/30.

Od pis.

## DECYZJA

W IMIENIU RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ.

Obecni: Przewodniczący Wice-Prezes J. Kiszmiszjan, Sędziowie Handlowi M. Kon i W. Kaffanke, Sekretarz apl. A. Dancygier. Dnia 16 grudnia 1930 roku Sąd Okręgowy w Łodzi w III Wydziale Handlowym na posiedzeniu publicznym rozpoznawał sprawę odroczenia wypłat firmy „Arje Wolman” w przedmiocie przyjęcia sprawozdania i zarządzenia otwarcia postępowania układowego

postanowił:

sprawozdanie nadzorcę sądowego Arji Wolmana za okres od 1.XI. do 30.XII.27 r. przyjęć do wiadomości; zarządzić otwarcie postępowania układowego pomiędzy firmą „Arje Wolman” a jej wierzycielami, decyzję niniejszą ogłosić w „Monitorze Polskim”, „Głosie Porannym” i „Republice”. Pobrać od nadzorowanej firmy „Arje Wolman” na koszt ogłoszenia niniejszej decyzji sto pięćdziesiąt zł.

Na oryginale właściwe podpisy.

Za zgodność

427 St. Sekretarz (—) T. Cichecki.

## Poradnia WENEROLOGICZNA

Lekarzy-specjalistów Zawadzka 1

TEL. 205-38

czynna od 8 rano do 9 wiecz. 11-12 ) przyjmuję 2-3 ) kobieta—lekarz w niedziele i święta od 9—2 pp, leczenie chorób wenerycznych i skórnych

Badanie krwi i wydzielin na syfilis i tryper. Konsultacje z neurologiem i urologiem Gabinet Świątło-leczniczy Kosmetyka lekarska Oddzielna poczekalnia dla Kobiet PORADA 3 Zł. 3233

## Lecznica

I gabinet lek.-dentystyczny dla przychodzących chorych i INSTYTUT ROENTGENOWSKI (Djagnostyka, terapia powierzchowna i lekk-głęboka) Zgierska 17, tel. 116-33. Gabinety wenerologiczne czynne codz. od 1-2 p. p.

Dr. med.

## Z. DATYNER UROLOG

Piramowicza 2 tel. 148-95 Choroby nerak, pęcherza i dróg moczowych Godz. przyjść od 9-10 i 6-8 w.

## Doktor W. Łagunowski powrócił

Specjalista chorób skórnych, wenerycznych i moczopłucnych przeprowadzi się na ul. Piotrkowską 70 (róg Traugutta) Tel. 81-85.

Przyjmuje od 8.30 do 10.30 rano, od 1-jej do 2.30 pp., od 6 do 8.30 wiecz. w niedziele i święta od 10 do 1-jej.

Gabinet dentystyczny **E. FUCHS** Nawrot 4, tel. 127-31 czynny.

## Doktor KLINGER

Specjalista chorób wenerycznych, skórnych i włosów. Andrzeja 2, od 9-11 i 5-8 telef. 132-28.

W niedz. i święta od 10-12 i w lecznicy Piotrkowska 62 od 1-2.

## Doświadczony administrator

przyjmuje dom w administrację Zagwarantowana, sumienna i oszczędna gospodarka. Pierwszorzędne referencje. Łask. zgłoszenia sub. „Administrator”

## Doktor WOLKOWYSKI

Przeprowadził się na ul. Cegielnianą 36 tel. 216-90

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych LECZENIE ŚWIATŁEM, DJATERMIA (lampą kwarcową) Badanie krwi i wydzielin. Przyjmuje od 8-2 i od 6-9. w niedzielę i święta od 9-1 Dla pań od 6 do 7 po poł. oddzielna poczekalnia.

**Kasyno Sopoty** Przez cały rok otwarte

**Roulette Baccara**

CERCLE PRIVE

INFORMACJE: WARSZAWA TEL. 857-31 ROWNIEŻ KASINO-SOPOTY

**Hotel-Kasyno**

NOWOWYBUDOWANY NOWOCZESNY HOTEL PIĘKNE POŁOŻENIE Z WIDOKIEM NA MORZE - OSTATNI KOMFORT - CIEPŁE KAPIELE MORSKIE MIĘDZYNARODOWA KUCHNIA

Do akt. Nr. 2387, 2388, 2460/30

### Ogłoszenie.

Komornik Sądu Powiatowego w Łodzi, Tomasz Chorzelski zamieszkały w Łodzi, przy ul. Sienkiewicza 67, na zasadzie art. 1030 Ust. Post. Cyw. ogłasza, że w dniu 23 stycznia 1931 roku od godziny 10-ej rano Stare-Rokicie (Cegielnia) odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości, należących do f. „Zakł. Przem. (Cegielnia par. i młyn) Józefa Kluki” i składających się z cegły palonej oszacowanych na sumę zł. 2800.—Łódź, 8.1.1930 r. Komornik T. Chorzelski

Do akt. Nr. 137 | 30

### Ogłoszenie

Komornik Sądu Powiatowego w Łodzi Tomasz Chorzelski zamieszkały w Łodzi, przy ul. Sienkiewicza 67, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 23 stycznia 1931 r. od godz. 10 rano w Łodzi, przy ul. 11-go Listopada Nr. 32 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Isela Grynysztejna i składających się z mebli i pianina oszacowanych na sumę zł. 1200.—Łódź, d. 23.12.30. Komornik T. Chorzelski

Dr. med. **Sadokierski**

Stomatolog-chirurg choroby zębów, szczęk, dziąseł, podniebienia, języka i t. d. regulacja zębów Rentgen elektroterapia Ordynuje 3-7 7627 PIOTRKOWSKA 184 Tel. 114-20

Dr. med. **H. LUBIEZ**

specjalista chorób skórnych, weneryczn. i moczopłucnych Cegielniana 43, tel. 141-32. Przyjmuje od 8-10, 12-2 i od 5-8 w niedziele i święta od 9-1. Dla pań oddzielna poczekalnia.

**LECZNICA** lekarzy specjalistów przy Górnym Rynku Piotrkowska 291, tel. 122-89 (przy przystanku tram. pałanińskich) Czynna od 10-aj rano do 7-aj wiecz. w niedziele i święta do 2-aj po poł. Wszystkie specjalności i dentystryka. Kąpiele światła, kąpiele kwarcowa, elektroterapia, Roentgen szczepienia, analizy (mocz, krew, piwocin, wydzielin itd.) Operacje, opatrunki. Wizyty na miasto. Porada 4 zł. Porada dentystryczna oraz wenerologiczna dla chorób skórnych i wenerycznych 3 zł. 200 f. z.

**Posadę** łatwo znajdzie ten kto ukończy kurs buchalterji pod kierownictwem rutynowanego pedagoga. Spełnia kurs buchalterji bankowej i techniki biurowej. Wiadomość w administracji „Głosu Porannego” lub na miejscu Kilińskiego 60 mieszk. 45.

Do akt. Nr. 2392/30

### Ogłoszenie.

Komornik Sądu Powiatowego w Łodzi, Tomasz Chorzelski zam. w Łodzi, przy ul. Sienkiewicza Nr. 67 na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 20 stycznia 1931 r. od g. 10 rano, w Łodzi, przy ul. Piotrkowskiej 66 odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości należących do firmy „Szwarzman i Grynspan” i składających się z 4 skórek skunksów, 10 skórek lisów i płaszcza damskiego futrzanego z piżmowców oszacowanych na sumę zł. 1000.—Łódź, 18.12.30 r. Komornik T. Chorzelski

Do akt. Nr. 2518-1930 r.

### Ogłoszenie.

Komornik Sądu Powiatowego w Łodzi, Tomasz Chorzelski zamieszkały w Łodzi przy ul. Sienkiewicza 67 na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że dnia 23 stycznia 1931 r. od g. 10 r. w Łodzi przy ul. Lipowej 1 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Janki Szura i składających się z mebli oszacowanych na sumę zł. 455.—Łódź, d. 30.12.30 r. Komornik T. Chorzelski

Niezapomniany bohater obrazu „Burza nad Azją”  
najznakomitszy tragik rosyjski  
**INKISZYNOW**

ukaze się wkrótce w najnowszej rewelacji filmowej

**Zóltolicy Kapitan**

**KONSUM**

PRZY

**Widzewskiej Manufakturze**

Spółka Akcyjna w Łodzi

**ul. Rokicińska Nr. 54.**

Dojazd tramwajami Nr. 10 i 16.

POLECA:

**RESZTKI, SEKUNDA, BRAKI, BARCHANY, FLANELE,**  
i inne artykuły znanej dobroci wyrobu

Marka fabryczna



ogólna

**Widzewskiej Manufaktury**  
Sp. Akc.  
W ŁODZI.

Marka fabr. specjalna



dla wyrobów OK.

Zwracamy uwagę Szan. Klijehteli na artykuły Widzewskie

**specjalnej marki O.K.**

będące najlepszym i najtrwalszym towarem bawełnianym, jaki nowoczesna technika włókiennicza jest zdolna wyprodukować.

Materiały OK są co prawda droższe od normalnych tkanin, lecz nadwyżka ceny wielokrotnie się opłaca.

Bielizna z OK. nie ginie po kilku latach, nie traci swego nieporównanie pięknego wyglądu po praniu, zachowuje na zawsze śnieżną biel i jedwabisty dotyk, stanowi cenny i trwały skarb rodzinny, który możemy pozostawić w spuściźnie dalszym pokoleniom.

Z tego też względu materiały OK. nadają się doskonale

**na wyprawy ślubne.**

Niniejszym podajemy do wiadomości, że skład komisowy naszych wyrobów na Łódź i rejon łódzki powierzyliśmy

**p. Juljuszowi Lewsztajnowi.**

Skład ten mieści się

**w Łodzi przy ul. Andrzeja 12,**

Telefony Nr. Nr. 217-23 i 192-33.

Uprzejmie prosimy o kierowanie wszelkich zamówień pod adresem wymienionego składu komisowego.

Spółka Akcyjna Wyrobów Bawełnianych  
**I. K. Poznańskiego w Łodzi.**

Do akt.  
Nr. 2026-30

**Ogłoszenie.**

Komornik Sądu Powiatowego w Łodzi Adam Łagodziński zam. w Łodzi przy ul. Kilińskiego 55, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 22 stycznia 1931 r. od godz. 10-ej rano w Łodzi przy ul. Narutowicza 37 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości należących do Wolfa Eisnera składających się z mebli oszacowanych na sumę zł. 5500.—  
Łódź, 30.12.30 r.  
Komornik  
A. Łagodziński

Do akt.

Nr. 5 | 31 r.

**Ogłoszenie**

Komornik Sądu Powiatowego w Łodzi, Józef Tomaszewski zam. w Łodzi przy ul. Zachodniej 36, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 21 stycznia 1931 r. od g. 10 rano w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej 101 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do firmy „Jakob i Wilhelm Laszkowscy” i składających się z kasy ogniotrwałej i maszyny do pisania oszacowanych na sumę zł. 600.—  
Łódź, dn. 7.1.31.  
Komornik  
J. Tomaszewski.

Do akt. Nr. 2152/30

**Ogłoszenie.**

Komornik Sądu Powiatowego w Łodzi, Józef Tomaszewski, zamieszkały w Łodzi przy ul. Zachodniej Nr. 36 na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że dnia 20 stycznia 1931 r. od g. 10 r. w Łodzi przy ul. Wólczańskiej 119 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Emila Rätze i składających się z mebli oraz maszyny do szycia i maszyn do wyrobu rękawiczek oszacowanych na sumę zł. 2100.—  
Łódź, 9.1.1931 r.  
Komornik  
J. Tomaszewski.

Po powrocie z Paryża

syn mój, **Henryk Schielke,**

fryzjer dyplomowany przez francuskie ministerstwo sztuk pięknych, objął kierownictwo damskiego salonu mego przedsiębiorstwa.

Podaję powyższe do wiadomości mojej P. T. Klijehteli i polecam się nadal Jej łaskawym względom

Z szacunkiem

**R. Schielke**  
Grand-Hotel.

**Ogłoszenia drobne**

**BIURO „MASZYNOPIS“**

Plac Dąbrowskiego 2, front, parter telefon 156-70 (obok Sądu Okręgowego i Grodzkiego) przepisuje na maszynach wszelkiego rodzaju pisma oraz podania do wszystkich władz i Sądów na poczekaniu. 367-2

**NIEMKA (REICHSDEUTSCHE)** udziela konwersacji prowadzi lekcje interesująco i zapewnia szybkie postępy. Of. Główna 41 II front, m. 7. Tel. 146-65. 73-3

**ZAKŁAD**

**Tapicersko-Mebłowy posiada na składzie: otomany, tapczany, kozetki, kredensy, stoły, krzesła, trema również przyjmuje obstalunki i reperacje Główna 11 W. Ga bała. 12420-15**

**ZAKŁAD TAPICERSKI i magazyn mebli Stanisława Gabaty, Łódź, Karola 1 posiada na składzie kompletne urządzenia pokoi sypialnych stołowych, gabinetów, saloników i pojedynczych mebli. Duży wybór otoman, kozetek, krzesel i mebli klubowych. Ceny przystępne. Na żądanie daje na spłaty. 11037-17**

**MACA MASZYNOWA**

codziennie świeża  
Maka macowa. Zacierki jajeczne.  
SUGIARSKI na wzór KARLSBADSKICH oraz wszelkie wyroby cukiernicze poleca znana **H. WEINBERGA** CUKIERNI N. WEINBERGA PIOTRKOWSKA 38, tel. 143-82.

**KUPIĘ OKAZYJNIE**

szafka żaluzjowa, amerykańskie meble biurowe. Oferty z podaniem ceny sub.: „J. L.” do administracji. 80-1

**GIMNASTYKA**

dla pań, panów i młodzieży pod kierownictwem prof. A. Segala w sali gimnastycznej J. Aba, Zielona 10. Zapisy przyjmuje kancelarja. 81-5

**SAMODZIELNA**

polsko-niemiecka korespondentka, biegła maszynistka, poszukuje posady na godziny ewent. stałej. Zgl. sub. „Rutynowana” 83-1

**SALA FABRYCZNA**

700 m.2 na parterze lub I piętrze na biuro na peryferjach potrzebna od zaraz. Oferty sub. „Sala” do administracji. 84-1

**ZGUBIONO**

paszport zagraniczny, wydany przez Konsulat Polski w Wrocławiu oraz kartę na zasiłek emerytalny z Solca Kujawskiego i legitymację z Państwowego Urzędu Pośr. Pracy w Łodzi na nazwisko Robert Kapala. Zwrócić w administracji niniejszego pisma za wynagrodzeniem. 355-1

**ODDAM POKÓJ**

umeblowany, niekrępujące wejście, używalność kuchni. Cmentarna 1, m. 4, front I p. 79-1

**MIESZKANIE**

4 pokoje z kuchnią, łazienką i t. d. okazynie do odstąpienia chrześcijaninowi. Wiadomość: Gdańska 61, m. 9, godz. 18-20 82-1

**MIESZKANIA**

lokale, sklepy, pokoje umeblowane z klatki schodowej, we wszystkich kierunkach miasta, poszukuje i poleca biuro „Pol-ruch” Al. Kościuszki 27, tel. 141-01. 74

**POSZUKIWANY**

pokój umeblowany z niekrępującym wejściem z frontu na parterze, ew. na I piętrze, możliwie z obiadaniami. Łask. oferty do administracji pisma sub „S. H.” 229-3

**ZGUBIONO**

kartę pobytu na terytorjum polskiem. wydaną przez starostwo zdołbunowskie oraz kartę rejestracyjną wyd. przez starostwo grodzkie w Łodzi na nazwisko Jakóba Brodeckiego, zam. Piłsudskiego 70.

**SAMOISTNA KOBIETA**

w średnim wieku z poleceniami do wszystkich robót gospodarskich może się zaraz zgłosić Zielona 27.

**KLINIKA**

Polożniczo-chirurgiczna

**„SANATO“**

Ogrodowa 10, tel. 213-57

I i II klasa

**OPIEKA LEKARSKA**

nad matką i dzieckiem.

**CENY PORODU**

na II-ej klasie wraz z zabiegami 200 zł.

**Oddział chirurgiczny**

D-RA MED. M. KANTORA  
godz. przyjęć 1-2 p. p.

**Oddział oczny**

D-RA MED. J. KRAUSZA  
godz. przyjęć 11-12.

Dr. med.

**S. LIEBESKIND**

akuszer-ginekolog

Zawadzka 6, tel. 216-66  
przyjmuje od 4-6 pop.

Dr. med.

**L. LIEBESKINDOWA**

choroby dzieci

Zawadzka 6, tel. 216-66  
przyjmuje od 3-5 pop.

Do akt. Nr. 3710—1930 r.  
**Ogłoszenie.**  
Komornik Sądu Powiatowego w Łodzi, Adam Łagodziński, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Milińskiego 55, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 21 stycznia 1931 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ul. Zagańkowej 35 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Cecylii Jarkiewicz i składających się z mebli i inn. oszacowanych na sumę zł. 550.—  
Łódź, 17.12.30 r.  
Komornik  
A. Łagodziński

Do akt. Nr. 2848—49—50—51  
1930

**Ogłoszenie.**  
Komornik Sądu Powiatowego w Łodzi, Stanisław Dulkowski, zam. w Łodzi, przy ul. Al. I Maja 34 na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 23 stycznia 1931 od godz. 10 rano w Łodzi przy ul. Zielonej 13 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do firmy „Librach Hornberger i Ska” i składających się z 27 silników elektrycznych kompletnych oszacowanych na sumę zł. 3200.—  
Łódź, d. 13.1.31 r.  
Komornik  
S. Dulkowski.

Do akt. Nr. 2191/30  
**Ogłoszenie.**  
Komornik Sądu Powiatowego w Łodzi, Rafał Sakkitari, zam. w Łodzi, przy ul. Karola Nr. 30, na zasadzie art. 1030 UPC. ogłasza, że dnia 23 stycznia 1931 r. od g. 10 r. w Łodzi przy ul. Radwańskiej 88 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Karola Gotwalda i składających się z żyrandoli opuszczanych oszacowanych na sumę zł. 1000.—  
Łódź, d. 0/12 30 r.  
Komornik  
R. Sakkitari

# Dźwiękowe Grand-Kino

## Dziś premjera

100 proc. mówiony i śpiewany  
film polski p. t.:

# GŁOS

# SERCA

Wzruszający dramat młodej  
emigrantki polskiej w New Jorku

Nadprogram:

**Dodatek  
Fleischerowski**

Początek seansów o 4-ej, ostatni o 10.15, w sobotę, niedzielę i święta o godz. 12-ej w południe, ostatni o godz. 10.15.

Ceny miejsc normalne, na porankach niższe.

Do akt. Nr. 2719 | 30  
**Ogłoszenie**  
Komornik Sądu Powiatowego w Łodzi, Tomasz Chorzelski zamieszkały w Łodzi, przy ul. Sienkiewicza 67, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 20 stycznia 1931 r. od godz. 10 rano w Łodzi, przy ul. 11-go Listopada Nr. 54 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Arona Cygielberga i składających się z mebli oszacowanych na sumę zł. 1830.—  
Łódź, d. 19.12.30.  
Komornik  
T. Chorzelski

Do akt. Nr. 2518/30,

**Ogłoszenie.**  
Komornik Sądu Powiatowego w Łodzi, Tomasz Chorzelski zamieszkały w Łodzi, przy ul. Sienkiewicza 67, na zasadzie art. 1030 Ust. Post. Cyw. ogłasza, że w dniu 23 stycznia 1931 roku od godziny 10-ej rano w Łodzi, przy ul. Lipowej 1 odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości, należących do Jankla Szmula Ciechanowskiego i składających się z mebli oszacowanych na sumę zł. 1300.—  
Łódź, 30.12.1930 r.  
Komornik  
T. Chorzelski

Do akt. Nr. 2393/30  
**Ogłoszenie.**  
Komornik Sądu Powiatowego w Łodzi, Tomasz Chorzelski zam. w Łodzi, przy ul. Sienkiewicza Nr. 67 na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 20 stycznia 1931 r. od g. 10 rano, w Łodzi, przy ul. Piotrkowskiej 66 odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości należących do firmy „Szwarcman i Grynszpan” i składających się z palta damskiego zrebakowego i 30 palt damskich sukiennych oszacowanych na sumę zł. 1000.—  
Łódź, 18.12.30 r.  
Komornik  
T. Chorzelski

Do akt. Nr. 391—1930 r.

**Ogłoszenie.**  
Komornik Sądu Powiatowego w Łodzi, Tomasz Chorzelski zamieszkały w Łodzi przy ul. Sienkiewicza 67 na zasadzie art. 1030 UPC. ogłasza, że dnia 23 stycznia 1931 r. od g. 10 r. w Łodzi przy ul. Al. I Maja 37 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Izaaka Majera Raepikowicza i składających się z mebli oszacowanych na sumę zł. 450.—  
zgodnie z art. 1070 U. P. C. iżej ceny szacunku Łódź, d. 7.1.1931 r.  
Komornik  
T. Chorzelski

## ZAKOPANE

Pensjonat Marii Rubinstein  
ul. Witkiewicza 10  
Przyjmuje dzieci wzdę i rekonwalescentów.

## SPRZEDAWCA

w branży włókienniczej  
**poszukuje** odpowiedzialnej  
**posady** jako kierownik sprzedaży. Referencje pierwszorzędną  
Oferty sub. „Posada” do adm.  
„Głosu Porannego” 366-1

## KINO-TEATR SPÓŁDZIELNI

Sienkiewicza 40.

Dziś i dni następujących! Wspaniały film orientalny wg. słynnego dramatu H. Kistenmaeckera p. t.

## KWIAT WSCHODU

W rol. gł. Cladja V. etrix i Jaque Catelain. Silny dramat nowoczesny, na tle dwóch kultur w duszy młodej marokanki. — Rzecz dzieje się współcześnie w Afryce, na morzu śródziemnym i w Tulonie.

Początek seansów o godz. 4 pp., w soboty, niedzielę i święta o g. 2 pp. Na pierwszy seans ceny miejsc po 60 gr.  
Bilety ulgowe ważne we wszystkie dni.

Następny program:

## BIAŁY KAPITAŁ

W rol. gł. Lil Damita i Ronald Colman.

**Po 20 gr.**

NAJLEPSZE CIASTKA

poleca

**CUKIERNIA Z. GOMOLINSKIEGO**

PRZEJAZD 1. TEL. 188-72 i 20-87

## Kursy Handlowe I. Mantinbanda w Łodzi

ul. Przejazd Nr. 12 tel. 157-91.

Zawiadamiam, że wykłady w następnym półroczu kursów Półrocznych rozpoczną się 15 stycznia 1931 roku o godz. 6 wieczór. Zapisy przyjmuje Kancelaria Kursów codziennie od 11-1 pp. i od 4-8 w.

Kierownik kursów I. Mantinband.

GABINET RACJONALNEJ KOSMETYKI  
LECZNICZEJ I TOALETOWEJ

## Z. SZWALBE

Abs. lek. wydz. Odes. uniw.

Łódź, Zielona Nr. 17, telefon 127-99  
przyjmuje od 10-2 i od 4-8 wiecz.

Usuwanie wszelkich defektów cery i szpecących włosów, wypróbowaną, najdoskonalszą metodą.

**Prenumerata** miesięczna „Głosu Porannego” ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 5.60, za odnośnienie — 40 groszy, z przesылką pocztową w kraju — zł. 6.50 zagranicą — zł. 10.—

Rękopisów redakcja nie zwraca.

**Ogłoszenia** za wiersz milimetryowy i-spaltowy (strona 5 szpalt): 1-55 strona 1 z., w tekście 50 gr. nadesłane po tekście 40 gr. nekrologi 40 gr. Zwyczajnie (str. 10 szpalt) 12 gr., Drobne 15 gr. za wyraz; najniższe ogłoszenie zł. 1.5) gr. Poczta, w tym pracy 10 gr. za wyraz; najmniejsze zł. 1.20 gr. Ogłoszenia zaręczynowe i zaślubinowe 12 zł. Ogłoszenia za nieobecność obli osane są o 50 proc. drożej. firm. szpaltowy (strona 1) 10 gr. Za ogłoszenia tabliczki lub listki 50/

Redaktor Eugeniusz Kronman

Za wydawnictwo „Prasa”, Wydawnictwa sp. z ogr. odp.: Eugeniusz Kronman.

W drukarni własnej Piotrkowska 101